
Nornor 29 Tahun 2015 tcntang Kemeruerian, perlu 

dilakukan penyesuaian pada dcngan struktur organisasi 

dan tata kcrja Kcmcntcrian Perindustrian: 

b. bahwa berdasarkan struktur organisasi dan tata kerja 

Kerncnterian Perindustrian yang telah ditetapkan melalui 

Peraturan Menteri Nornor 107/M-IND/PER/11/2015 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementcrian 

Perindustrian, periu mengatur kembali jenis-jenis 

industri dalarn pcmbinaan masing-masing Direktorat 

.Jenderal dan Sadan di lingkungan Kementerian 

Perindustrian; 

a. bahwa dengan telah ditetapkannya susunan orgamsasi 
Kementerian Perindustrian melalui Peraturan Presiden 

Menimbang 

MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERATURAN MENTER! PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 30/M-IND/PER/7/2017 

TENT ANG 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINMN DIREKTORAT JENDERAL DAN 

BADAN DI LINGKUNGAN KEMENTERTAN PERINDUSTRIAN 

M.enteri Perindustrian Republik Indonesia 

.' 
·l 
' -9"~ . .!lt', ..:: ; 
I 



Pasal 1 
Dalarn Peraturan Merueri ini yang dimaksud dengan: 
1. Jenis Industri adalah bagian dari cabang industri yang 

mernpunyai ciri khusus yang sama dan atau hasilnya 
bersifat akhir dalam proses produksi yang dite tapkan 
sesuai kelompok dalam Klasifikasi Baku Lapangan Usaha 
Indonesia 5 (lima) digit. 

2. Klasifikasi Baku Lapangan Usaha Indonesia atau disebut 
dengan KBLI adalah klasifikasi baku mengenai kegiatan 
ekonomi sebagaimana ditetapkan dengan Peraturan 
Kepala Sadan Pusat Statistik tentang Klasifikasi Baku 
Lapangan Usaha Indonesia atau perubahan atau 
pengganlinya. 

MEMUTUSKAN: 
PERATURAN MENTER! PERINDUSTRIAN TENTANG JENIS­ 
JENIS INDUSTRI DALAM PEMBTNAAN DIREKTORAT 
JENDERAL DAN BADAN DI UNGKUNGAN KEMENTERIAN 
PERINDUSTRIAN. 

1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2014 tentang 
Perindustrian (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 4, Tambahan Lernbaran Negara 
Republik Indonesia Nornor 5492); 

2. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nornor 29 Tahun 
2015 tentang Kernenterian Perindustrian (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 54); 

3. Peraturan Menteri Perindustrian Nomor I 07 /M- 
J ND/ PER/ J J /2015 tcntang Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Perindustrian (Serita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nornor 1806); 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dirnaksud dalarn huruf a dan b, pcrlu menetapkan 

Peraturan Menteri Perindustrian tentang Jenis-Jenis 

Industri dalam Pembinaan Direktorat Jenderal dan 

Sadan di Lingkungan Kernenterian Perindustrian, 

- 2 - 

Menetapkan 

Mengingat 



Pasal 2 

Jenis Industri dalarn pernbinaan Direkiorat Jenderal dan 

Sadan di lingkungan Kcmenterian Perindustrian meliputi: 

a. Jcnis lndustri dalam pcmbinaan Direktorat .Jcndcral 

Ind ustri Agro tercanturn dalam Larnpiran I yang 

rnerupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini; 

b. .Jcnis lndustri dalam pernbinaan Dircktorat Jenderal 
lndustri Kirnia, Tekstil, dan Ancka tercanturn dalam 
Larnpiran II yang merupakan bagian tidak tcrpisahkan 
dari Pcraruran Mcnrcri ini; 

c. Jenis lndustri dalarn pernbinaan Direktorat Jenderal 
Industri Logam, Mesin, Alai Transponasi, dan 
Elektronika tercanturn dalam Lampiran Ill yang 
rnerupakan bagian udak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini; 

d. ,Jenis lndustri yang pcrnbinaannya berada di bawah 
Direktorat Jenderal lndustri Kecil clan Menengah 
tercantum dalarn Larnpiran IV yang me rupakan bagian 
ticlak terpisahkan dari Pcraturan Mcntcri ini; 

e. Jenis Industri dalarn pembinaan Direktorat .Jenderal 
Pengembangan Perwilayahan lndustri tercanium dalam 
Larnpiran V yang mcrupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Mentcri ini; dan 

I, Jcnis Industri dalam pembinaan Badan Penelit ian clan 
Pengcrnbangan Industri tercantum dalam Lampiran VI 
yang rnerupakan bagian tidak terpisahkan dari Pcraturan 
Menteri ini. 

- 3 - 



IND/PER/7 /2016 tentang Besaran Jumlah Tenaga Kerja 
dan Nilai l nvestasi untuk Klasifikasi Usaha Industri 
dan / a tau pcrubahannya. 

(2) Ketcntuan scbagaimana dimaksud pad a ayat ( 1) 

dikccualikan bagi Jenis Industri tertentu sebagairnana 
tercantum pada kolom keterangan dalarn Larnpiran II yang 
merupakan bagian tidak ierpisahkan dari Pcraturan 
Menteri ini. 

64/M- Nornor Perindustrian Menteri Pera tu ran 

Pasal 4 
(!) Direktorat Jenderal lndustri Kimia, Tekstil, dan Aneka 

melakukan pembinaan terhadap Jen is lndustri 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf b yang 
termasuk dalam klasifikasi lndustri besar berdasarkan 

Pasal 3 
(1) Dircktorat JenderaJ Industri Agro melakukan pembinaan 

tcrhadap Jenis Industri sebagaimana dirnaksud dalam 
Pasal 2 huruf a yang tcrrnasuk dalam klasifikasi industri 
besar berdasarkan Peraturan Menteri Perindustrian 
Nomor 64/M-IND/PER/7 /2016 tentang Besaran Jumlah 
Tenaga Kerja dan Nilai Investasi untuk Klasifikasi Usaha 
Industri dan/ a tau perubahannya. 

(2) Ketentuan scbagaimana dimaksud pada ayat ( l) 
dikccualikan bagi Jenis Industri tertentu tercantum 
dalarn kolom keterangan pada Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini. 

. 4 • 



Pasal6 
(I) Dircktorat. .Jcndcral Industri Kecil dan Menengah 

melakukan pcrnbinaan terhadap .Jcnis Industri 
sebagaimana dirnaksud dalam Pasal 2 huruf d yang 
tcrmasuk dalam klasifikasi industri kccil dan industri 
rnenengah berdasarkan Pcraturan Mcnteri Per industrian 
Nomor 64/M-IND/PER/7 /2016 tcntang Bcsaran Jumlah 
Tenaga Kcrja dan Nilai Invcstasi Untuk Klasifikasi Usaha 

Inclustri dan/atau pcrubahannya. 
(2) Kctcntuan sebagaimana dirnaksud pada ayat ( 1) 

dikccualikan bagi .Jenis Industri tcrteruu scbagairnana 
tcrcanturn pada kolorn kctcrangan dalarn Larnpiran IV 
yang mcrupakan bagian tidak terpisahkan dari Pcraturan 
Mcntcri ini. 

Pasal5 
(I) Direktorar Jenderal lndustri Logarn, Mesin, Alat 

Transportasi, dan Elektronika melakukan pembinaan 
tcrhadap Jcnis lndustri scbagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 huruf c yang termasuk dalam klasifikasi industri 

bcsar bcrdasarkan Pcraturan Mcntcri Pcrindustrian Nomor 
64 / M -1 ND/ PER/ 7 I 20 16 ten tang Bcsaran J umlah Tenaga 
Kcrja dan Nilai lnvestasi Untuk Klasifikasi Usaha Industri 
dan / a tau perubahan nya. 

(2) Kc ten tuan scbagaimana dimaksud pada ayat ( 1) 
dikecualikan bagi .Jcnis Industri tcrtentu sebagaimana 
tcrcanturn pada kolorn kctcrangan dalam Lampiran !II yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Pcraturan 
Menteri ini. 

. 5 . 



Pasal 12 
Peraturan Menteri 1111 rnulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Pasal 11 
Pada saat Peraturan Menteri ini berlaku, Pcraturan Mcnteri 
Pcrindustrian Nomor 64/M-IND/ PER/7 /2011 tentang .Jcnis­ 
Jenis lndustri dalarn Pembinaan Direktorat Jcndcral dan 
Sadan di Lingkungan Kcmcntcrian Pcrindustrian, dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 10 
Pembinaan atas Jenis Industri yang belum tercantum dalarn 
lampiran Peraturan Men teri ini ditetapkan dalam Peraturan 
Meriteri Perindustrian. 

Pasal 9 
Dalarn hal tcrdapat perubahan atau penggantian atas KBLI, 
pernbinaan tcrhadap Jcnis Industri sebagairnana dimaksud 
dalam Pasal 2 tetap bcrlaku hingga dilakukan pcrubahan atau 
penggantian atas Peraturan Menteri ini. 

Pasal 8 
Badan Pcnclitian dan Pcngcrnbangan Industri rnelakukan 
pernbinaan sepenuhnya tcrhadap .Ierris Industri sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 huruf f tanpa mclihat bcsaran 
jumlah tenaga kerja dan nilai investa si. 

Pasal 7 

Direktorat Jenderal Pengembangan Perwilayahan lndusrri 

rnelakukan pcrnbinaan scpcnuhnya terhadap Jenis Industri 

sebagaimana dimaksud dalarn Pasal 2 huruf e tanpa rnclihat 
besaran jumlah ienaga kerja dan nilai investasi. 

- 6 - 



Salinan sesuai dengan aslinya 
Sekretariat Jenderal 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2017 NOMOR 1046 

WIDODO EKATJAHJANA 

ttd. 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURANPERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 28 Juli 2017 

AIRLANGGA HARTARTO 

ttd. 

MENTERJ PERINDUSTRIAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 26 Juli 2017 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Serita Negara Republik Indonesia. 

memerin tahkan Agar setiap orang mengetahuinya, 

. 7 . 



KERNEL_OJ!l_ _________ . _ - . 
3. 10433 INDUSTRI 

PEMISAHAN/FRAKSINASI MINYAK 
MENTAH KELAPA SAW!T DAN 
MINYAK MENTAH INTI KELAPA 
SAWIT 

I ----- -- .. 
4. 10434 !NDUSTRI PEMURNIAN MINYAK I MENTAH KELAPA SAWIT DAN 

MlNYAK MENTAH INTI KELAPA I 

SAW!T 
5. 10436 I INDUSTh!I 

I PEMISAHAN/FRAKSINASI MINYAK 
I MURNI INTI KELAPA SAWIT . 

6. 16101 !NDUSTRI PENGGERGAJIAN KAYU ·- 
7. 16102 INDUSTRI PENGAWETAN KAYU . - 
8. 16104 I INDUSTRI PENGOLAHAN ROTAN ---··· 9. 16211 INOUSTRI KAYU LAPIS 
10. 16212 INOUSTRI KAYU LAPIS LAMINASI, 

TERMASUK DECORATIVE 
PLYWOOD - - 

11. 16213 !NDUSTRI PANEL KAYU LAINNYA 
I 12. 16214 !NDUSTRI VENEER , 

: I 3. 16221 INDUSTRI BARANG BANGUNAN I I 
DARIKAYU ·······-·--- - __ .... _. 

14. 16222 !NDUSTR! BANGUNAN 
PRAFABRll<ASI DARIKAYU ---· -----· 

15. 16230 INDUSTRI WADAH DARI KAYU 
·-···--- ·- 16. 16295 INDUSTRI KAYU BAKAR DAN 

PELET KAYU ··--· - 
17. . 17011 !NI >USTl~l BUBU_h! K_ERTAS (P~~P)- -··- .... --- --- 

2. 10432 INDUSTRI MINYAK MENTAH INTI 
KELAPA SAWIT (CRUDE PALM 

KETERANGAN NO. KBLI JENIS INDUSTRI 
I. 10431 INDUSTRIMINYAKMENTAH 

KELAPA SAWIT CRUDE PALM OIL 

--~-------------··-- ··----------- 
A. DIREKTORAT INDUSTRI HASIL HUTAN DAN PERKEBUNAN 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 
DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI AGRO 

LAMPIRAN I 

PERATURAN MENTER! PERINDUSTRIAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 30/M-IND/Prn/7/2017 

JENIS-JEN!S INDUSTRI DALAM PEMBINMN 

OIREKTORAT ,JENOERAL DAN SADAN DI 

LINGKUNGAN KEMENTERI/\N PERINDUSTRIAN 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
' 18. 17012 INDUSTRI KERTAS BUDAYA - - 

19. 17013 INDUSTRI KERTAS BERHARGA Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 

. Jenderal Industri Ag!'~- 
20. 17014 INDUSTRI KERTAS KHUSUS Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
I Jenderal I ndustri Agro .. 

21. 17019 INDUSTRI KERTAS LAINNYA 
··- 22. 17021 INDUSTRI KERTAS DAN PAPAN 

KERTAS BERGELOMBANG ·-·-- 23. 17022 INDUSTRI KEMASAN DAN KOTAK 
DARI KERTAS DAN KARTON ··- 24. 17091 INDUSTRI KERTAS TISSUE 

25. 17099 INDUSTRI BARANG DARI KERTAS 
DAN PAPAN KERTAS LAINNY A 
YANG TIDAK DAPAT 

· DIKLASIF'IKASIKAN DI TEMPAT 
~LAIN 

26 18 INDUSTRI PENCETAKAN UMUM 
127 18112 INDUSTRI PENCETAKAN KHUSUS Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
.. Jenderal lndustri Agr(! ___ 
28. 18120 KEGIATAN JASA PENUNJANG 

PENCETAKAN 
29. 20115 INDUSTR! KIMIA DASAR ORGANIK 

YANG BERSUMBER DARI HASIL 
PERTANIAN 

30. 20294 INDUSTRI Ml NY AK ATSIRI 
31. 22121 INDUSTRI PENGASAPAN KARET 

'32. 22122 INDUSTRI REMTLLTNG KARET 
33 22123 INDUSTRI KARET REMAH (CRUMB 

. RUF}_B§!!) . 
34. 31001 INDUSTRI FURNITUR DARI KAYU 
35. 31002 INDUSTRI FURNITUR DARI ROTAN 

DAN ATAU BAMBU ···- 
36. 32905 INDUSTRI SERAT $ABUT KELAPA 

·----····· -·· 
37. 71209 ANALISIS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 

LAINNYA merupakan binaan 
Direktorat IHHP 

38. 74100 AKTIVITAS PERANCANOAN Untuk indu stri yang 
KHUSUS merupakan binaan 

Direktorat IHHP 
39. 82920 AKTIVITAS PENGEPAKAN Unluk industri yang 

merupakan binaan 
Direktorat IHHP 

40. 95240 REPARASI FURNITUR DAN Untuk industri yang 
PERLENGKAPAN RUMAH merupakan binaan 

Direktorat IHHP 

. 9 . 



NO. KBLI JEN IS INDUSTRI KETERANGAN 
l. 10110 KEGIATAN RUMAH POTONG DAN 

i PENGEPAKAN DAGING BUKAN 
UNGGAS 

2. 10120 KEGIATAN RUMAH POTONG DAN 
PENGEPAKAN DAGING UNGGAS 

3. 10130 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN PRODUK DAGING 
DAN DAGING UNGGAS 

4. 10212 INDUSTRI 
PENGASAPAN/PEMANGGANGAN 
!KAN 

5. 10213 INDUSTRI PEMBEKUAN !KAN 
6. 10215 I NDUSTRI PERA GIAN/ F'ERMENTASI 

IKAN 
7. 10216 . INDUSTRI BERBASIS DAGING 

LUMATAN DAN SURIMI 
8. 10217 INDUSTRI 

PENDINGINAN/PENGESAN IKAN 
9. 10219 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 

PENGAWETAN LAINNYA UNTUK 
IKAN 

10. 10221 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN IKAN DAN BIOTA 
AIR (BUKAN UDANG) DALAM 
l<ALENG 

11. 10222 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN UDANG DALAM 
KALE NG -- 12. 10291 INDUSTRI 
PENGGARAMAN / PENGERINGAN 
BIOTA AIR LAINNYA 

13. 10292 INDUSTRI 
PENGASAPAN/PEMANGGANGAN 
BIOTA AIR LAINNYA 

14. 10293 INDUSTRI PEMBEKUAN BIOTA AIR 
i LAINNYA 

15. 10295 INDUSTRI PERA GIAN/ F'ERMENTASI 
BIOTA AIR LAINNYA 

16. 10296 INDUSTRI BERBASIS LUMATAN 
BIOTA AIR LAINNYA 

17. 10297 INDUSTRI 
PENDINGINAN/PENGESAN BIOTA 
AIR LAINNYA 

18. 10298 INDUSTRI PENGOLAHAN RUMPUT 
LAUT 

19. 10299 JNDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN LAINNYA UNTUK 
BIOTA AIR LAINNYA 

20. 1041 l INDUSTRI MINYAK MENTAH DAN Pembinaan sepenuhnya 
LEMAK NABATI berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Agro 

B. DIREKTORAT INDUSTRI MAKANAN, HASIL LAUT, DAN PERIKANAN 

- IO - 



NO. I KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
21. 

I 
10412 INDUSTRI MARGARINE Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direkt.orat 
Jenderal Industri Agro 

22. 10413 INDUSTRI MINYAK MENTAH DAN 
LEMAK HEWANI SELAIN IKAN i 

23. 10414 INDUSTRI MINYAK !KAN ... 24. 
I 

10415 1:--JDUSTRI MINYAK GORENG 
BUKAN MINYAK KELAPA DAN 
MJNYAK KELAPA SAWIT 

25. 10421 INDUSTRI KOPRA 
26. 10422 INDUSTRI MINYAK MENTAH 

KELA PA 
27. 10423 INDUSTRI MINYAK GORENG 

KELA PA 
28. 10424 I TNDUSTRI TEPUNG DAN PELET ~+ KELA PA 
29. 10435 INDUSTRI 

PEMISAHAN/F'RAKSTNASI MINYAK 
MURNI KELAPA SAWIT ·--- 30. 10437 INDUSTRI MINYAK GORENG Pcmbinaan sepenuhnya 
KELAPA SAWIT I berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Agro 
31. 10490 I INDUSTR! MINYAK MENTAH DAN 

LEMAK NABAT! DAN HEWANI 
LAIN NY A 

32. 10611 INDUSTRI PENGG!LINGAN 
GANDUM DAN SERELIA LAINNYA ------ ·----- 33. 10612 INDUSTRI PENGG!LINGAN ANEKA 
KACANG (TERMASUK 

I LE9UJ.\IIINOUSJ 
34. 10613 INDUSTR! PENGGILINGAN ANEKA 

UMBI DAN SAYURAN (TERMASUK 
RHIZOMA) 

35. 10614 INDUSTR! TEPUNG CAMPURAN 
DAN ADONAN TEPUNG 

36. 10615 INDUSTRI MAKANAN SEREAL 
37. 10616 INDUSTRI TEPUNG TERIGU Pcmbinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
. Jcnderal lndustri Ag.!:Q__ 

38. 10621 i INDUSTRJ PAT! UBI KAYU 
39. 10622 INOUSTRI BERBAGAI MACAM PAT! 

PALMA 
40. 10623 INDUSTRI GLUKOSA DAN Pcmbinaan sepenuhnya 

SEJENISNYA berada pada Direktorat 
Jenderal Industri AQrO 

41. 10629 INDUSTRI PAT! LAINNYA .. 42. 10631 INDUSTRI PENGGJLINGAN PAOI I I 
DAN PENYOSOHAN BERAS I 

! 

. 43. 10632 INOUSTRl PENGGILINGAN DAN ! 
I l PEMBERSIHAN JAGUNG ,. 

144. 10633 JNDUSTRI TEPUNG BERAS DAN 
TEPUNG JAG UNG 

• I I • 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
45. 10634 INDUSTRI PAT! BERAS DAN 

JAG UNG 
46. 10710 INDUSTRI PRODUK ROTJ DAN KUE 
47. 10721 INDUSTRI GULA PASIR Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
---· Jenderal lndustri Agro 

48. !0729 INDUSTRI PENGOLAHAN GULA 
LAINNYA BUKAN SIROP 

49. : 10739 INDUSTRI KEMBANG GULA 
LAINNYA 

50. 10740 INDUSTRI MAK.ARONI, MIE DAN 
PRODUK SEJENISNYA 

SJ 10750 INDUSTRI MAKANAN DAN 
MASAKAN OLAHAN 

52. 10771 INDUSTRJ KECAP 
-· >· 

53. 10772 INDUSTRI BUMBU MASAK DAN 
PENYEDAP MASAKAN 

54. 10773 lNDUSTRI PRODUK MASAK DARI 
I KELA PA 

55. 10779 !NDUSTRI PRODUK MASAK ' 
LAINNYA 

156. 10793 INDUSTR! MAKANAN DARI KEDELE 
DAN KACANG-KACANGAN LAINNYA 
BU KAN KECAP, TEMPE DAN TAHU 

57. 10794 JNDUSTRI KERUPUK, KERIPIK, 
PEYEK DAN SEJEN!SNYA 

58. 10799 INDUSTRI PRODUK MAKANAN 
LAJNNYA -·- ·----·-·---- ·-· -· 

· 59. 10801 INDUSTRI RANSUM MAKANAN ' 
HEW AN I 

. - . 
60. 10802 INDUSTRI KONSENTRAT MAKANAN 

HEW AN 
61. 71209 ANALIS!S DAN UJ! TEKNIS Untuk industri yang 

LAJNNYA merupakan binaan 
Direktorat IMHLP 

62. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 

~-63. ls2si20 
KHUSUS merupakan binaan 

Dircktorat !MHLP 
AKTIVITAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 

LJ merupakan binaan 
Direktorat IMHLP 

- 12 - 



.. 
NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
1. 10312 lNDUSTRI PELUMATAN BUAH- 

BUAHAN DAN SAYURAN - 2. 10313 INDUSTR! PENGERINGAN BUAH- 
BUAHAN DAN SAYURAN - 3. 10314 TNDUSTRI PEMBEKUAN BUAH- 
BUAHAN DAN SAYURAN ·- 

4. 10320 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN BUAH-BUAHAN 
DAN SAYURAN DALAM KALENG 

5. 10330 INDUSTRI PENGOLAHAN SARI 
BUAH DAN SAYURAN 

6. 10399 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN LAINNYA BUAH- 
BUAHAN DAN SAYURAN 

7. 10510 INDUSTRI PENGOLAHAN SUSU 
SEGAR DAN KR!M 

8. 10520 INDUSTRI PENGOLAHAN SUSU 
BUBUK DAN SUSU KENTAL 

9. 10531 INDUSTRI PENGOLAHAN ES KRIM -- 10. 10532 INDUSTRI PENGOLAHAN ES 
SEJENISNYA YANG DAPAT 
DIMAKAN (BUKAN ES BATU DAN 
ES BALOK) 

11. 10590 INDUSTRl PENGOLAHAN PRODUK 
DARI SUSU LAINNYA 

12. 10723 INDUSTRI SIROP 
13. 10731 INDUSTRl KAKAO Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jen<:feral Industri Agro 

14. 10732 !NDUSTRI MA.KANAN DARI 
COKELAT DAN KEMBANG GULA 

15. 10733 INDUSTRI MANISAN BUAH- 
BlJAHAN DAN SAYURAN KERING -- INDUSTRI PENGOLAHAN KOPI 16. 10761 

17. 10762 INDUSTRI PENGOLAHAN HERBAL 
(HERB INFUSION! 

18. 10763 INDUSTRI PENGOLAHAN TEH 
19. 10791 INDUSTRI MAKANAN BAY! Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Agro 

20. 10795 INDUSTRI KRIMER NABATI 
21. 11010 TNDUSTRI MINUMAN BERALKOHOL Pernbinaan sepenuhnya 

HASIL DESTILASI berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Agro 

22. 11020 INDUSTRI MINUMAN BERALKOHOL Pembinaan sepenuhnya 
HASIL FERMENTASI ANGGUR DAN berada pada Direktorat 
HASIL PERTANIAN LA!NNYA Jenderal lndustri Agro 

... 

C. DIREKTORAT INDUSTRI MINUMAN, HASIL TEMBAKAU, DAN DAHAN 
PENYEGAR 

- 13 - 



AIRLANGGA HARTARTO 

ttd. 

MENTERI PERINDUSTRIAN RI, 

• 
KETERANGAN NO. I KBLI Jl:!:NIS JNDUSTRI 

23. 11031 lNDUSTRI MINUMAN BERALKOHOL Pembinaan sepenuhnya 
HASIL FERMENTASI MALT berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Azro 
24. 11032 INDUSTRI MALT Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Azro 

25. 11040 INDUSTRI MINUMAN RINGAN 
26. 11050 !NDUSTRI AIR MINUM DAN AIR 

MINERAL 
27. 11090 INDUSTRI MI NUMAN LAINNY A 
28. 12011 INDUSTRI KRETEK 
29. 12012 INDUSTRI ROKOK PUTIH 
30. 12019 INDUSTRI ROKOK LAINNYA 
31. 12091 INDUSTRI PENGERINGAN DAN 

PENGOLAHAN TEMBAKAU 
32. 12099 INDUSTRI BUMBU RO KOK SERTA 

KELENGKAPAN ROKOK LAINNYA 
33. 35302 PRODUKSI ES 
34. 71209 ANALISIS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 

LAINNYA merupakan binaan 
Direktorat Industri 
Minternaar 

35. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 
KHUSUS merupakan binaan 

Direktorat Industri 
Minternzar 

36. 82920 AKTIVITAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 
rnerupakan binaan 
Direktorat lndustri 
Mintemzar 

- 14 - 



~- ANORGANIK KHLOR DAN ALKALI - ------ ··----- 

1--~- 
20 J J 2 INDUSTRI KIMIA DASAR i rNORGANIK GAS INDUSTRJ 

i 7. 20113 INDUSTRI KIMIA DASAR 
ANORGANIK PIGMEN ,- -- 

8 20114 I JNDUSTRI KIMIA DASAR 
ANORGANIK LAINNYA 

9. 20116 INDUSTRJ KlMIA DASAR ORGANIK 
UNTUK BAHAN BAKU ZAT WARNA 

, DAN PIGMEN, ZAT WARNA DAN 
; PIG MEN 

I- 
10. 

I 
20117 INDUSTRI KIMIA DASAR ORGANIK 

YANC BERSUMBER DARI MlNYAK 

--1 BUMI, GAS ALAM DAN BATU BARA f-----·--·· - 11. . 20118 lNDUSTRI KIMIA DASAR ORGANJK 
YANG MENGHASILKAN BAHAN 
KIMIA KHUSUS I '2. 20119 lNDUSTRI KIMIA DASAR ORGANIK 
LAINNYA 

13. 20121 INDUSTRI PUPUK ALAM/NON 
SJNTETIS HARA MAKRO PRIMER 

14. 20122 INDUSTRI PUPUK BUATAN 
TUNGGAL HARA MAKRO PRIMER ----- 

. 15 I 20123 INDUSTRI PUPUK BUATAN 
; MAJEMUK HARA MAKRO PRIMER 

16. I 20124 INDUSTRI PUPUK BUATAN I I 
I CA~!)'URAN HARA MAKRO PRIMER I I 

--+-- ··------- 

+----- 
KETERANGAN 

--· 
NO. KBU JENIS lNDUSTRI 
l. ' 10774 INDUSTRI PE:--JGOLAHAN GARAM 
2. 19100 INDUSTRI PRODUK DAJ-{l BATU 

BARA -----····- 3. 19291 INDUSTRJ PRODUK DARI HASJL 
KILANG MINYAK BUMI 

4. 19292 INDUSTRJ BRJKET BATU BARA ------ 
5. 201 I l INDUSTRI KIMIA DASAR 

A. DIREKTORAT INDUSTRI KIMIA HULU 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 
DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI KIMIA, TEKSTIL, DAN ANEKA 

LAMPIRAN II 

PERJ\TURAN MENTER! PERINDUSTRIAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 30/M-IND/PER/7/2017 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 

DIREKTORAT JENDERAL DAN SADAN DI 

LTNGKUNGAN KEMl:!:NTERIAN Pt:::RINDUSTRIAN 



Untuk industri yang 
merupakan binaan 
Direktorat Industr i 
Kimia Hulu ~-~----1--------------------'---'---'""-".c.-=-"------' 

Untuk industri yang 
mcrupakan binaan 
Direktorat Industri 
Kimia Hulu 

32. 82920 Al{TlVlTAS PENGEPAKAN 

31. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN 
KHUSUS 

Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Dircktorat 
Jenderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Ancka 

---! 

30. 71209 ANALISIS DAN UJI TEKNIS 
LAINNYA 

29. 21011 INDUSTRI BAHAN FARMASl 

28. 20292 INDUSTRI BAHAN PELEDAK 

27. 20214 INDUSTRI BAHAN AMELIORAN 
IPEMBENAH TANAl-ll 

26. 20213 lNOUSTRl ZAT PENGATUR 
TUMBUH 

----- 19 
20. 

23. 20132 INDUSTRI KARET BUATAN . ·-------·----+-----·---------1 
24. 20211 INOUSTRI BAHAN BAKU 

PEMBERANTAS HAMA (BAHAN 
AKT!Pl --------·--- --1-------------< 

25. 20212 INDUSTRl PEMBERANTAS HAMA 
(FORMULAS!) 

20127 INDUSTRI PUPUK PELENGKAP 
20128 INDUSTRl MEDIA TANAM ~--+---~--------------+-------·--------~ ; 21. 20129 lNOUSTRI PUPUK LAINNYA !---+---~----- ----------+---- .. ---- ----1 

22. 20131 INDUSTRI DAMAR BUATAN (RESIN 
SINTETIS) DAN BAHAN BAKU 
PLAST!K 
- Sclain oolicstcr 

18. 

17. INDUSTRl PUPUK HARA MAKRO 
SEK UNDER -·---!----+----------------<-----------< 20126 INOUSTRI PUPUK HARA MIKRO 

JENIS INDUSTRI KBLI 

Untuk industri yang 
merupakan binaan 
Direktorat Industri 
Kimia Hulu 

KETERANGAN--1 
20125 

NO. 

- 16 - 



KETERANGAN JENIS INDUSTRl - - 
I. i 13941 i INDUSTRI TALI I i ' ' Khusus tali rafia - 

I 2. 18201 REPRODUKSI MEDIA REKAMAN 
I SUARA DAN PIRANTI LUNAK 

---- - __ ReQroduksi dalam bentuk CD - 3. 18202 REPRODUKSI MEDIA REKAMAN 
FILM DAN VIDEO 
- Reoroduksi dalam bentuk CD 

4. 
I 

19212 INDUSTRI PEMBUATAN MINYAK Pembinaan sepenuhnya 
PELUMAS berada pada Direktorat 

I Jenderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

5. 19213 i INDUSTRI PENOOLAHAN KEMBALI 
MINYAK PELUMAS BEKAS 

6. 20221 INDUSTRI CAT DAN TINTA CETAK 
7. 20222 i INDUSTRI PERNIS (TERMASUK 

; MASTIK) 
8 I 20223 INDUSTRI LAK ---- -· 
9. 20231 ! INDUSTRI SABUN DAN BAHAN i PEMBERSIH KEPERl,UAN RUMAH 

TANGGA ·-··-· 
IO. 20232 i INDUSTRI BAH1\N KOSMETIK DAN 

KOS\1ETIK, TERMASUK PASTA 
GIGI 

i 11. 20291 INDUSTRI PEREKAT/LEM -- . 12. 20293 INDUSTRI TINTA - : 13. 20295 INDUSTRI KOREK AP! 

114. 20299 . INDUSTRl BARANG KIMIA L,AINNYA 
YTDL 

15. 21012 INDUSTRI PRODUK FARMASI 
UNTUK MANUSIA 

16. 21021 INDUSTRI BAHAN BAKU OBAT 
TRADlSIONAL 

17. 21022 · INDUSTRI PRODUK OBAT 
TRADISIONAL ·- 18. 2211 I INDUSTRI BAN LUAR DAN BAN Pembinaan sepenuhnya 
DALAM berada pada Direktorat 

.Jenderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

19. 22112 INDUSTRl VULKANISIR BAN 
20. 22191 INDUSTRI BARANG DARI KARET 

UNTUK KEPERLUAN RUMAH 
TANGGA 

21. 22192 INDUSTRI OARANG DARl KARET 
UNTUK KEPERLUAN JNDUSTRI 

22. 22199 INDUSTRI BARANG DARI KARET 
LAJNNYA YTDL 

I No.1 KBLI r 
8. DIREKTORAT INDUSTRI KIMIA HILIR 

- 17 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
23. 22210 INDUSTRI BARANG DARI PLASTIK Pembinaan sepenuhnya 

UNTUK BANGUNAN ' berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

24. 22220 INDUSTRI BARANG DARI PLASTIK 
UNTUK PENGEMASAN 

25. 22230 INDUSTRI PIPA PLASTIK DAN Pembinaan sepenuhnya 
PERLENGKAPANNYA berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Kimia, 
Tekstil. dan Aneka 

26. 22291 I INDUSTRI BARANG PLASTIK Pembinaan sepenuhnya 
LEM BARAN berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

27. 22292 INDUSTRl PERLENGKAPAN DAN 
PERALATAN RUMAH TANGGA 
ITIDAK TERMASUK FURNITUR\ 

28. 22293 INDUSTRI BARANG DAN 
PERALATAN TEKNIK/INDUSTRI i 

' DARI PLASTIK ' 
29. 22299 INDUSTRI BARANG PLASTIK 

LAINNYA YTDL 
- Khusus untuk peralatan 

kesehatan/ laboratoriurn dari 
plastik, film atau Jembaran 
kertas kaca (cellophane), tutup 
keoala. kertas dmdinz 12Jastik. --~- 30. 26800 lNDUSTRI MEDIA MAGNETIK DAN 

MEDIA OPTIK 
- Khusus CD 

31. 31003 INDUSTRI FURNITUR DARI 
PLASTIK 

32. 32904 JNDUSTRI PERALATAN UNTUK 
PELINDUNG KESELAMATAN 

i • Selain usaha pakaian pelindung 
dan oakaian anti aoi 

33. 38302 DAUR ULANG BARANG BUKAN 
LOGAM 
. Selain kaca 

34. 71209 ANALISIS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 
LAINNYA merupakan binaan 

Direktorat lndustri 
Kirnia Hilir 

35. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 
KHU SUS merupakan binaan 

Direktorat lndustri 
Kimia Hilir 

36. 82920 AKTIVITAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 
merupakan binaan 
Direktorat Industri 
Kimia Hilir 

- 18 - 



NO. KBLI JENlS INDUSTRI KETERANGAN 
I. 2311[ INDUSTRI KACA LEMBARAN I Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
,Jenderal lndustri Kirnia, 
Tekstil, dan Aneka 

' 
2. I 23112 INDUSTRI KACA PENGAMAN Pe mbinaan sepcnuhnya 

bcrada pada Dircktorat 
Jenderal Industri Kirnia, 
Tekstil, dan Aneka 

3. 23119 INDUSTRI KACA LAINNYA Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jcnderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

4. 23121 , INDUSTRI PERLENGKAPAN DAN 
I PERALATAN RUMAH TANGGA DARI 
, KACA 

5. 23122 INDUSTRI ALAT-ALAT 
LABORATORIUM, FARMASI, DAN 
KESEHATAN DARI KACA 

6. 23123 INDUSTRI KEMASAN DARI KACA .. --- - . 
7. 23129 INDUSTRI BARANG LAINNYA DARI 

KACA 
- Kecuali Industri serat kaca 

(fiberglass), terrnasuk produk- 
produk dari wot kaca dan non- 
woven kaca. Mcncakup usaha 
pernbuatan macam-rnacam 
barang lainnya dari gelas yang 
belum tercakup dalam kelompok 
23121 s.d. 23123 seperti tasbih, 
rosario, manik gclas, gelas 
enamel dan aquarium, kaca jam 
dinding atau kaca arloji, kaca 
dan clemen optik yang tidak 
bekerja secara optis, barang kaca 
yang digunakan pada perhiasan 
imitasi dan kaca isolasi dan 
perlengkapan isolasi kaca. 

I Tcrmasuk juga usaha pembuatan 
bahan bangunan dari gelas 

' I seperti bata, ubin, gcntcng, 
paving blocks dan sekat dinding 
dari kaca 

8. 2391 J : INDUSTRI BATA, MORTAR, SEMEN, 
I DAN SEJENISNY A y ANG TAHAN 
, AP! 

9. 239191 INDUSTRI BARANG TAHAN API 
DARI TANAH LIAT/KERAMIK 

-- I LAINNYA 
10. 23921 ! INDUSTRI BATU BATA DARI TANAH 

I LIAT/KERAMIK 
i -- -- 

C. DIREKTORA T INDUS TRI BAHAN GALIAN NONLOGAM 

- 19 - 



NO. KBLI ,JENIS INDUSTRI KETERANGAN - 
11. 23922 INDUSTRI GENTENG DARI TANAH 

LIAT /K_~RAMIK 
12. 23923 INDUSTRI PERALATJ\N SJ\NITER 

DARI PORSELEN 
13. 23929 JNDUSTRI BAHAN BANGUNAN i 

DARI TANAH LIAT/KERAMIK I 
BUKAN BATU BATA DAN GENTENG 

14. 23931 INDUSTRI PERLENGKAPAN RUMAH 
TANGGA DARI PORSELEN 

15. 23932 INDUSTRI PERLENGKAPAN RUMAH 
TANGGA DARI TANAH 

I LIAT/KERAMIK 
16. 23933 INDUSTRI ALAT LANORATORIUM I 

DAN ALAT LISTRIK/TEKNIK DARI 
PORSELEN ~- 
INDUSTRI BARANG TANAH 17. 23939 
LIAT / KERAMIK DAN PORSELEN 
LAINNYA BUKAN BAHAN 
BANGUNAN 

18. I 2394.l[USTRI SEMEN Pembinaan sepenuhnya 
I berada pada Direktorat i 

Jendcral Industri Kirnia, 

---- Tckstil, dan Aneka 
19. 23942 INDUSTRI KAPUR 
20. 23943 INDUSTRI GIPS 
21. 23951 1 INDUSTRI BARANG DARI SEMEN 
22. 239::,2 INDUSTRI BARANG DARI KAPUR 
23. 239::,3 INDUSTRI BARANG DARI SEMEN 

DAN KAPUR UNTUK KONSTRUKSI 
24. 23954 INDUSTRI BJ\RANG DARI GIPS I 

UNTUK I<ONSTRUKSI 
25. 23955 INDUSTRI BARANG DARI ASSES Pembinaan scpenuhnya 

UNTUK I<EPERLUAN BAHAN berada pada Direktorat 
BANGUNAN Jenderal Industri Kimia, 

Tekstil, dan Aneka 
26. 23956 INDUSTRI BARANG DARI ASSES Pernbinaan sepenuhnya 

I UNTUK KEPERLUAN INDUSTRI berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka ·- 

27. 23957 INDUSTRI MORTAR ATAU SETON 
SIAP PAKAI 

28. ! 23959 INDUSTRI BARANG DARI SEMEN, 
KAPUR, GlPS, DAN ASSES LAINNYA -1 29. 23961 INDUSTRI BARANG DARI MARMER 
DAN GRANJT UNTUI< KEPERLUAN 
RUMAH TANGGA DAN PAJANGAN 

30. 23962 INDUSTRI BARANG DARI MARMER 
DAN GRAN IT UNTU KEPERLUAN 

; BAHAN BANGUNAN ... - ·- 
31. 23963 ' INDUSTRI BARANG DARI BATU 

UNTUI< I<EPERLUAN RUMAH 
TANGGA, PAJANGAN, DAN BAHAN 
BANGUNAN - 

- 20 - 



NO. KBLI ,JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
32. 23969 !NDUSTRI BARANG DARI MARMER, 

GRANIT, DAN BATU LAINNYA 
33. 23990 INDUSTRI BARANG GALIAN BUKAN 

LOGAM LAINNYA YTDL 
34. 38302 DAUR ULANG BARANG BUKAN 

LOG AM 
- Khusus kaca 

35. 71209 ANALISIS DAN UJI TEKNIS Urituk industri yang 
LAIN NY A merupakan binaan 

Direktorat Industri 
Bahan Galian Non 
Lozam 

36. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 
KHU SUS merupakan binaan 

Direktorat Industri 
Bahan Galian Non 
Lozam 

- 21 - 



.. . 
NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
l. 13111 INDUSTRI PERSIAPAN SERAT 

TEKSTIL 
2. 13112 INDUSTRI PEMIN'.J'J\LAN BENANG 
3. 13113 INDUSTRI PEMINTALAN BENANG Pembinaan sepenuhnya 

i JAHIT berada pada Direktorat i Jenderal Industri Kimia, I Tekstil, dan Aneka 
4. 13121 INDUSTRIPERTENUNAN(BUKAN 

PERTENUNAN KARUNG GONI DAN 
. KARUNG LAINNYA) 

5. 13123 INDUSTRI BULU TIRUAN TENUNAN 
6. 13131 INDUSTRI PENYEMPURNAAN 

BENANG 
7. 13132 INDUSTRI PENYEMPURNAAN KAIN 
8. 13133 INDUSTRI PENCETAKAN KAIN 

I 9. 13911 INDUSTRI KAIN RAJUTAN 
: I 0. 13913 JNDUSTRI BULU TJRUAN RAJUTAN 

1 !. 1392 l INDUSTRI BARANG JADI TEKSTIL 
UNTUK KEPERLUAN RUMAH 
TANGGA 

12. 13922 INDUSTRI BARANG JADI TEKSTJL 
I SU LAMAN 
l ··-----··-- 13. 13923 INDUSTRI BANTAL DAI'\ 

SEJENISNYA -- 
14. 13924 INDUSTRI BARANO JADI RA,JUTAN 

DAN SULAMAN ---· I 15. 13925 INDUSTRI KARUNG GONI 
16. 13926 INDUSTRI KARUNG BUKAN GONl 
17. 13929 INDUSTRI BARANG JADI TEKSTIL 

I LAJNNYA 
18. 13930 INDUSTRI KARPET DAN 

PERM A DANI --·-- 
19. 13941 INDUSTRI TALI 

- Selain tali rafia ·- 
20. 13942 INDUSTRI BARA NG DARI TALI ·- 21. 13991 INDUSTRI KAIN PITA (NARROW Pembinaan sepenuhnya 

FABRiq berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

22. I 13992 JNDUSTRI YANG MENGHASILKAN Pembinaan sepenuhnya 
i KAIN KEPERLUAN INDUSTRI berada pada Direktorat 

Jcndcral Industri Kimia, 
Tekstil, dan Anel_<a 

23. 13993 INDUSTRI NON WOVEN (BUKAN Pernbinaan sepenuhnya 
TENUNAN) berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

D. DIREKTORAT INDUSTRI TEKSTIL, KULIT, ALAS KAKI DAN ANEKA 

- 22 - 



NO. KBLI ,JENJS INDUSTRI KETERANGAN 
24. I 13994 JNDUSTRI KAIN BAN Pembinaan sepenuhnya I bcrada pada Dircktorat 

' 
Jenderal lndustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

25. 13999 INDUSTRI TEKSTIL LAINNYA YTDL 
26. 14111 INOUSTRI PAKAIAN JADI 

(KONVEKSI) DARI TEKSTIL 
- Untuk selain mukena, selendang, 

kerudung, dan pakaian 
tradisional lainnva. 

27. 14112 INDUSTRl PAKAIAN JADI 
(KONVEKSI) DARI_ K_UL!T 

28. 14131 INDUSTRIPERLENGKAPAN 
PAKA!AN DARI TEKST!L 

29. 14132 INDUSTRI PERLENGKAPAN 
PAKAIAN DARI KULlT 

30. 14200 INDUSTRI PAKAIAN JADI DAN 
BARANG DARI KULIT BERBULU ·- 31. 14301 INDUSTRI PAKAIAN JADI RAJUTAN ---- 32. 14302 INDUSTRI PAMIAN JADI 
SULAMAN/BORDIR 

33. 14303 INDUSTRI RAJUTAN KAOS KAKI 
DAN SEJENISNYA 

34. 15111 INDUSTRI PENGAWETAN KULIT 
35. 15112 lNDUSTRI PENYAMAKAN KULIT 
36. 15113 INDUSTRI PENCELUPAN KULIT 

BULU 
37. 15114 INDUSTRI KULIT BUATAN/IMITASI 
38. 15121 INDUSTR! BARANG DARI KULIT 

DAN KULIT BUATAN UNTUK 
KEPERLUAN PRIBADI 

39. 15122 INDUSTRI BARANG DARI KULIT Pembinaan scpenuhnya 
DAN KULIT BUATAN UNTUK berada pada Direktorat 
KEPERLUAN TEKNIK/INDUSTRI Jendcral lndustri Kimia, 

Tckstil, dan Aneka 
40. 15129 INDUSTRI BARANG DARI KULIT 

DAN KULIT 13UATAN UNTUK 
KEPERLUAN LAINNY A 

41. 15201 INDUSTRI ALAS KAKI UNTUK 
KEPERLUAN SEHARI-HARI 

42. 15202 INDUSTRI SEPATU OLAHRAGA 
· 43. 15203 JNDUSTRI SEPATU TEKNIK 

LAPANGAN/KEPERLUANINDUSTRI 
44. 15209 lNDUSTRI ALAS KAKI LAINNY A 
45. 20131 INDUSTRI DAMAR BUATAN (RESIN 

SINTETIS) DAN BAHAN BAKU 
PLASTIK 
- Khusus eolicstcr 

46. 20301 !NDUSTRI SERAT/BENANG/STRIP Pembinaan sepenuhnya 
FILAMEN BUATAN berada pada Direktorat. 

Jenderal lndustri Kimia, 
I Tekstil. dan Aneka - 

- 23 - 



-·· 
NO. KBLI ,JENI$ INDUSTRI KETERANGAN 
47. 20302 INDUSTRI SERAT STAPEL BUATAN Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka 

48. 23129 INDUSTRI BARANG LAINNYA DARI 
KACA 
- Khusus serat kaca (fiberglass), 

terrnasuk produk-produk dari 
wol kaca dan non woven kaca 

49. 26:,20 INDUSTRI ALAT UKUR WAKTU 
- Mencakup usaha pembuatan 

macam-rnacam jam seperu arloji 
tangan , arloji saku, arloji kalung, 
jam dinding, jam beker dan 
lonceng. Terrnasuk juga usaha 

I pernbuatan bagian-bagian dari 
jam/ arloji, seperti movement 
part, dial plate/hand, pegas, batu 

; bate mi, lempeng jam, jarurn dan 

I 
bagian lainnya, case (badan) jam 
dan arloji, termasuk case (badan) 

I dari lozam mulia 
50. 31009 INDUSTRI FURNITUR LAINNYA 
51. 32111 INOUSTRI PERMATA 
52. 32112 INOUSTRI BARANG PERHIASAN 

' OAR! LOGAM MULIA UNTUK I 
KEPERLUAN PRIBAOI I 

53. 32113 INOUSTRI BARANG PERHIASAN J 
I DARI LOGAM MULIA BUKAN I 

UNTUK Kf:PERLUAN PRIBADI 
54. 32114 INOUSTRI BARANG DARI LOGAM Pernbinaan sepenuhnya 

MULIA UNTUK KEPERLUAN berada pada Direktorat 
TEKNIK DAN ATAU Jenderal Industri Kirnia, 
LABORATORIUM Teksril, dan Aneka 

55. 32119 !NOUSTRI BARANG LAINNYA DARI 
LOGAM MULIA --- 

56. 32202 INDUSTRI ALAT MUSlK BUKAN 
I TRAD!SJONAL 

57. 32300 !NDUSTRI ALAT OLAHRAGA 
58. 32401 INOUSTRI ALAT PERMAINAN 
59. 32402 INOUSTRI MAINAN ANAK-ANAK 
60. 32503 INDUSTRI KACA MATA 

- kecuali bipolar untuk frame 
61. 32901 INOUSTR! ALATTULIS DAN 

GAMBAR TERMASUK 
PERLENG KA PANNY A 

62. 32902 INOUSTRI PITA MESIN Pembinaan sepen uhnya 
TULIS/GAMBAR berada pada Direktorat 

Jenderal Ind ustri Kimia, 
Tekstil, dan Aneka I 

I 
_J 

.. 24 .. 



AIRLANGGA HARTARTO 

ttd. 

MENTER! PERINDUSTRIAN RI, 

[fJo". f • [ . ' - -- ---- .. I KBLI JEN!S INDUSTRI !l,._ KETERANGAN - - 63. 32904 INDUSTRI PERALATAN UNTUK 
PELINDUNG KESELAMATAN 
- khusus untuk usaha pakaian 

pelindunv dan , .akaian anti aui 
64. 32909 INDUSTRI PENGOLAHAN LAINNYA 

YTDL 
65. 71209 ANALISIS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 

LAINNYA merupakan binaan 
Direktorat Industri 
Tekstil, Kulit, Alas Kaki, 
dan Aneka 

66. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 
KHUSUS merupakan binaan 

Direktorat lndustri 
Tekstil, Kulit, Alas Kaki, 
dan Aneka 

67. 82920 AKTIVlTAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 
merupakan binaan 
Direktorat Industri 
Tekstil, Kulit, Alas Kaki, 
dan Aneka 

- 25 - 



NO. KBLI JENJS INDUSTRI KETERANGAN 
l. ,25200 INDUSTRI SENJATA DAN AMUNISI Pembinaan sepenuhnya 

I berada pada Direktorat 

I 
Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, l 
dan Elektronika l 

2 25920 ,JASA INDUSTRI UNTUK . BERBAGAI PENGERJAAN 
KHUSUS LOGAM DAN BARANG 
DARI LOGAM 
- Khusus untuk kcgiatan Coating dan 

blasting untuk industri alat 
transportasi. 

- - i 3. 25999 i INDUSTRI BARANG LOGAM 

I 
LAINNYA YTDL I 
• Indu stri baling-baling, rantai kapal. I 
jangkar kapal, lonceng. 

I perlengkapan tetap (fixture) rel 
kereta api yang terpasang. 

4. 26513 INDUSTRI ALAT UKUR DAN ALAT 
UJI ELEKTRONIK 
- Speedometer, argometer, radar, 

instrumen navigasi, I 
1 

5. 27202 INDUSTRI AKUMULATOR LISTRIK 
- ------j 

I fBATU BATERAI SEKUNOER) -i 6 27403 INDUSTRI PERALATAN Pembinaan sepenuhnya 

I 
PENERANGAN UNTUK ALAT berada pada Direktorat I 
TRANSPORTASI Jenderal Industri Logam, I 

Mesin, Alat Transportasi, 
[ -- I dan Elektronika 

i 7. ,27900 INDUSTRI PERALATAN LISTRIK 

I 
t LAINNYA 

- Khusu s untuk digunakan pada alat 
tran sporta si 

I l - I . - - . -·· 

A.DIREKTORAT INDUSTRI MARITIM, ALAT TRANSPORTASI DAN ALAT 
PERTAHANAN 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN DIREKTORAT JENDERAL 
INDUSTRI LOGAM, MESIN, ALAT TRANSPORTASI, DAN ELEKTRONIKA 

LAMPIRAN Ill 

PERATURAN MENTER! PERINOUSTRIAN 

REPUBLIK !NOONESIA 
NOMOR 30/M-IND/PER/7/2017 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 

OIREKTORAT JENDERAL DAN BADAN DI 

LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERINOUSTRIAN 



NO. KBLI JENIS INDUSTRJ KETERANGAN 
8. 28120 INDUSTRI PERALATAN TENAGA 

ZAT CAIR DAN GAS 
- Untuk pcrnbuatan pcralatan tcnaga 

zat cair clan gas kcndaraan bermotor 
9. 28130 JNDUSTRI POMPA LAINNYA, 

KOMPRESOR, KRAN DAN 
KLEP/KATUP 

I 
- Komprcsor udara/ ac, pompa, 

klep/katup yang digunakan untuk 
alat transportasi. 

10. 28140 INDUSTRI BE:ARING, RODA GIGI, 
DAN ELEMEN PENGGERAK 

I 
MESIN 

11. 28193 INDUSTRI MESIN PENDJNGIN 
- Khusus untuk kendaraan bermotor I 

12. 28240 INDUSTRJ MESIN PENAMBANGAN, I 
PENGGALIAN DAN KONSTRUKSI 
- Khusu s untuk truk, dumping off 

road HS 8704 
13. 29100 INDUSTRI KENDARAAN 

BERMOTOR RODA EMPAT ATAU I 
LEBIH 

14. 29200 , INDUSTRI KAROSERI 
I KENDARAAN BERMOTOR RODA 
EMPAT ATAU LEBIH DAN 
INDUSTRI TRAILER DAN SEMI 
TRAILER - 15. 29300 INDUSTRI SUKU CADANG DAN I AKSESORIKENDARAAN 
BERMOTOR RODA EMPAT ATAU 
LEBIH 

16. 30111 INDUSTRI KAPAL DAN PERAHU 
17. 30112 INDUSTRI BANGUNAN LEPAS ' Pembinaan sepenuhnya 

PANTAI DAN BANGUNAN berada pada Direktorat 
TERAPUNG Jenderal lndustri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi. 
dan Elektronika - 18. 30113 INDUSTRJ PERALATAN, 

PERLENGKAPAN DAN BAGIAN 
KA PAL 

19. 30120 INDUSTRI PEMBUATAN KAPAL 
DAN PERAHU UNTUK TUJUAN 
WISATA ATAU REKREASI DAN 
OLAH RAGA 

I 20. 30200 INDUSTRI LOKOMOTJF' DAN 
GERBONG KERETA 

21. 30300 INDUSTRI PESAWATTERBANG Pembinaan sepenuhnya 
DAN PERLENGKAPANNYA berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transporta si, 
dan Elektronika 

- 27 - 



NO. KBLI JENlS lNDUSTRI KETERANGAN 
22. 30400 INDUSTRI KENDARAAN PERANG Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

23. 30911 INDUSTRI SEPEDA MOTOR RODA Pernbinaan sepenuhnya 
DUA DAN TIGA berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

24. 30912 INDUSTRI KOMPONEN DAN 
PERLENGKAPAN SEPEDA MOTOR 
RODA DUA DAN TIGA 

25. 30921 INDUSTRI SEPEDA DAN KURSI 
I RODA TERMASUK BECAK 

26. 30922 INDUSTRI PERLENGKAPAN 
SEPEDA DAN KURSI RODA 
TERMASUK BECAK 

27. 30990 INDUSTRI ALAT ANGKUTAN 
LAINNYA YTDL 

28. 33112 REPARASI PRODUK SENJATA Pernbinaan sepenuhnya 
DAN AMUNISI berada pada Dircktorat 

Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

29. 33121 REPARASI MESIN UNTUK 
KEPERLUAN UMUM 
- Rcparasi dan pcrawatan mesin 

' 
kapal Jaut atau kereta api, roda gigi 
(persencling) dan peralaian kcmudi 

30. 33142 REPARASIBATERAIDAN 
AKUMULATOR LISTRIK 

31. 33151 REPARASI KAPAL, PERAHU DAN 
BANGUNANT8RAPUNG 

32. 33152 REPARASI LOKOMOTIP DAN Pcmbinaan sepenuhnya 
GERBONG KERETA berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

33. 33153 REPARASI PESA WAT TERBANG Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
.Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

34. 33159 REPARASI ALAT ANGKUT 
LAINNYA, BUKAN KENDARA/\N 
BERMOTOR 

35. 38301 I DAUR ULANG BARANG LOGAM 
J - Khusus pemotongan kapal dan alat 

apung lainnya (ship breaking)._ - 36. 45201 REPARASI MOBIL 

-·- .. - 

- 28 - 



.. 
NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
37. J 45407 RE PARAS! DAN PERA W ATAN 

SEPEDA MOTOR 
- Untuk selain lndustri .Jasa 

I Pemeliharaan dan Perbaikan Sepeda 
Motor kecuali yang terintegrasi 
dengan bidang usaha penjualan 
sepeda motor (agen/distributor) dan 

! lndustri Reparasi Barang-barang 
Keperluan Pribadi dan Ru mah 

i Tangga 
38. 71209 I ANALISIS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 

I LAINNYA merupakan binaan 
Direktorat lMATAP 

39. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 
KHU SUS rnerupakan binaan 

Direktorat IMATAP 
40. 82920 AKTIVITAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 

merupakan binaan 
Direktorat IMATAP 

- 29 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
1. 25113 I INDUSTR! KONSTRUKS! BERAT 

SIAP PASANG DARI BAJA UNTUK 
BANGUNAN 
- Sclain baja profil 

2. 25120 INDUSTRI TANG Kl, TANDON AIR, 
DAN WADAH DARI LOGAM 
- Selain tabung gas bertekanan 

(tabung gas LPG), tandon air dari 
logam 

3. 25130 INDUSTRI GENERATOR UAP, 
BU KAN KETEL PEMANAS 

4. 25931 INDUSTRJ ALAT POTONG DAN 
PERKAKAS TANGAN UNTUK 

, PERTANJAN 
- Khusus untuk alat perontok padi, 
alat pemipil jagung dan hand 
sprayer. 

5. 26511 lNDUSTRI ALAT UKUR DAN ALAT Pembinaan sepenuhnya 
UJIMANUAL berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika -- 6. 26514 INDUSTRI ALAT UJI DALAM Pembinaan sepenuhnya 

PROSES INDUSTR! berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

7. 26601 !NDUSTR! PERALATAN Pembinaan sepenuhnya 
IRADIASI/SINAR X, I berada pada Direktorat 
PERLENGKAPAN DAN 

1,Jenderal 
lndustri Logam, 

'SE..JENISNYA Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

8. 26602 !NDUSTR! PERALATAN Pembinaan sepenuhnya 
ELEKTROMEDIKAL DAN berada pada Direktorat 
ELEKTROTERAP! Jenderal lndustri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

9. 27111 INDUSTRI MOTOR L!STRIK Pcmbinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
.Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

10. 27112 INDUSTRI MESIN PEMBANGKIT Pembinaan sepenuhnya 
LISTRIK berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

11. 27113 INDUSTRI PENGUBAH TEGANGAN 
(TRANSFORMATOR'), PENGUBAH 
ARUS(RECTIFIER'JDAN 
PENGONTROL TEGANGAN 
( VOLTAGE STABILlZERI 

B.DIREKTORAT INDUSTRI PERMESINAN DAN ALAT MESIN PERTANIAN 

- 30 - 



NO. KBLI JENI$ INDUSTRI KETERANGAN 
i - Sela.in untuk pengontrol 

tegangan/stabilizer rumah tangga, 
flourescent ballast atau lighting 
ballast. 

12. 27120 INDUSTRI PERALATAN Pembinaan sepenuhnya 
PENGONTROL DAN berada pada Direktorat 
PENDISTRIBUSIAN LISTRIK Jenderal lndustri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

13. 28111 INDUSTRI MESIN UAP, TURBIN Pembinaan sepenuhnya 
DAN KINCIR berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

14. 28112 INDUSTRI MOTOR PEMBAKARAN Pembinaan sepenuhnya 
DA LAM berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

15. 28113 INDUSTRJ KOMPONEN DAN SUKU 
CADANG MESIN DAN TURBIN 
- Selain untuk kendaraan bermotor 

16. 28130 INDUSTRJ POMPA LAINNYA, 
KOMPRESOR, KRAN DAN 
KLEP/KATUP 
- Untuk pompa, kompresor, 

klep/katup dan keran hanya untuk 
keperluan industri 

17. 28151 INDUSTRI OVEN, PERAPIAN DAN 
TUNGKU PEMBAKAR SEJENIS 
YANG TIDAK MENGGUNAKAN 
ARUS LISTRIK 

18. 28152 INDUSTRI OVEN, PERAPIAN DAN 
TUNGKU PEMBAKAR SEJENIS 
YANG MENGGUNAKAN ARUS 
LISTRIK 
- Selain tungku listrik untuk rurnah 

tangga 
19. 28160 INDUSTRI ALAT PENGANGKAT 

DAN PEMINDAH 
20. 28180 INDUSTRI PERKAKAS TANGAN 

YANG DIGERAKKAN TENAGA 
21. 28191 INDUSTRJ MESIN UNTUK Pernbinaan sepenuhnya 

PEMBUNGKUS, PEMBOTOLAN berada pada Direktorat 
DAN PENGALENGAN Jenderal lndustri Logarn, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

22. 28192 INDUSTRI MESIN TIMBANGAN 
- Selain timbangan elektronik -- 23. 28193 INDUSTRI MESIN PENDINGIN 
- Sela.in untuk rumah tangga clan 

kendaraan 

- 

- 3 I - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
24. 28199 INDUSTRI MESIN UNTUK I 

KEPERLUAN UMUM LAINNYA 
YTDL 

25. 28210 INDUSTRJ MESIN PERTANIAN 
DAN KEHUTANAN 

26. 28221 INDUSTRI MESIN DAN PERKAKAS 
MESIN UNTUK PENGERJAAN 
LOG AM 

27. 28222 INDUSTRI MESIN DAN PERKAKAS 
MESIN UNTUK PENGERJAAN 
KAYU 

28. 28223 INDUSTRI MESIN DAN PERKAKAS 
MESIN UNTUK PENGERJAAN 
BAHAN BUKAN LOGAM DAN 
KAYU 

29. 28224 INDUSTRI MESIN DAN PERKAKAS Pembinaan sepenuhnya 
MESIN UNTUK PENGELASAN berada pada Direktorat 
YANG MENGGUNAKAN ARUS Jenderal Industri Logarn, 
LISTRIK Mesin, Alat Transportasi, 

dan Elektronika 
30. 28230 INDUSTRI MESIN METALURGI 
31. 28240 INDUSTRI MESIN PENAMBANGAN, 

PENGGALIAN DAN KONSTRUKSI 
• Untuk selain truk dumping off road 

HS 8704 
32. 28250 INDUSTRI MESIN PENGOLAHAN 

MAKANAN, MINUMAN DAN 
TEMBAKAU 

33. 28262 INDUSTRI MESIN JAHIT SERTA 
MESIN CUC! DAN MESIN 
PENGERING UNTUK KEPERLUAN 
NIA GA 

34. 28263 JNDUSTRI MESIN TEKSTIL Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

35. 28264 INDUSTRI JARUM MES!N JAHIT, Pembinaan sepenuhnya 
RAJUT, BORDIR DAN berada pada Direktorat 
SEJENISNYA Jenderal lndustri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

36. 28265 INDUSTRI MESIN PENYIAPAN DAN 
PEMBUATAN PRODUK KULIT 

37. 28291 INDUSTRI MESJN PERCETAKAN 
38. 28292 INDUSTRI MESIN PABRIK KERTAS Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

- 32 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
39 28299 INDUSTRI MESIN KEPERLUAN 

KHUSUS LA!NNYA YTDL 
40. 32501 INDUSTRI F'URNITUR UNTUK 

, OPERAS!, PERAWATAN 
KEDOKTERAN DAN KEDOKTERAN 
GIGI 

41. 32502 INDUSTRI PERALATAN 
KEDOKTERAN DAN KEDOKTERAN 
GIGI, PERLENGKAPAN 
ORTHOPAEDIC DAN PROSTHETIC 
· Selain gigi buatan dan scbagainya 
yang dibuat di laboratorium 
kedokteran gigi, mata buatan dari 
gelas dan peralatan tubuh palsu 
lainnya, seperti mata palsu, 
tengkorak palsu dan bagian-bagian 
dalarn tubuh palsu. 

42. 32509 INDUSTRI PERALATAN 
KEDOKTERAN DAN KEDOKTERAN 
GIGI SERTA PERLENGKAPAN 
LAINNYA 

43. 33111 REPARASI PRODUK LOGAM SIAP 
PASANG UNTUK BANGUNAN, 
TANGKI, TANDON AIR DAN 
GENERATOR UAP 
· Khusu s untuk generator uap dan 
tangki bertekanan 

44. 33121 REPARASI MESIN UNTUK 
KEPERLUAN UMUM 
- Untuk pompa dan peralatan yang 
terkait, peralatan tenaga uap atau 
zat cair , katup atau klep, roda gigi 
(persneling] dan peralatan kernudi, 
tu ngku pembakar pada proses 
industri, alat pengangkat dan 
pemindah, mesin dan peralatan 
kantor. Untuk permesinan dan 
induscri. 

45. 33122 REPARASI MESIN UNTUK 
KEPERLUAN KHUSUS 

46. 33132 REPARASIPERALATAN 
IRRADIASI, ELEKTROMEDIS DAN 
ELEKTROTH ERAPI 

47. 3314 l REPARASI MOTOR LISTRIK, 
GENERATOR DAN 
TRANSF'ORMATOR 

48. 33200 INSTALASI/PEMASANGAN MESIN 
DAN PERALATAN INDUSTRI 
- Untuk jasa pemasangan mesin dan 

peralaian indu stri, seperti jasa 
perakitan mesin industri dalam 
pabrik, peralatan kendali/kontrol 
proses industri. 

• 33 · 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
49. 71209 ANAL!SIS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 

LAINNYA merupakan binaan 
Direktorat IPAMP 

50. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 
KHUSUS merupakan binaan 

Direktorat IPAMP 
51. 82920 AKTIVITAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 

merupakan binaan 
Direktorat IPAMP 

- 34 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
l. 25999 INDUSTRI BARANG LOGAM 

LAINNY A YTDL 
· khusus untuk pengcriting rambut 

yang menggunakan listrik 
2. 26110 INDUSTRI TABUNG ELEKTRON Pembinaan sepenuhnya 

DAN KONEKTOR ELEKTRONIK bcrada pada Dircktorat 
Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, . dan Elektronika 

3. 26120 INDUSTRI SEMI KONDUKTOR Pembinaan sepenuhnya 
DAN KOMPONEN ELEKTRONIK berada pada Direktorat 
LAINNYA Jenderal lndustri Logarn, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

4. 26210 INDUSTRI KOMPUTER DAN/ATAU 
PERAKITAN KOMPUTER 

5. 26220 INDUSTRI PERLENGKAPAN Pembinaan sepenuhnya 
KOMPUTER berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Logam, 
Mcsin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

6. 26310 INDUSTRI PERALATAN TELEPON Pembinaan sepenuhnya 
DAN FAKSJMILI berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi , 
dan Elektronika 

7. 26320 INDUSTRI PERALATAN Pembinaan sepenuhnya 
KOMUNIKASI TANPA berada pada Direktorat 
KABEL( WIRELESS) Jenderal lndustri Logarn, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elcktronika 

8. 26391 INDUSTRI KARTU CERDAS(SMART Pernbinaan scpcnuhnya 
CARD) bcrada pada Direktorat 

Jenderal Industri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

9. 26399 INDUSTRI PERALATAN Pembinaan sepenuhnya 
KOMUNIKASI LAINNYA berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Logarn, 

I Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elcktronika 

10. 26410 INDUSTRI TELEVISI DAN/ATAU 
PERAKITAN TELEVISI 

11. 26420 INDUSTRI PERALATAN PEREKAM, Pembinaan scpenuhnya 
PENERIMA DAN PENGGANDA berada pada Direktorat 
AUDIO DAN VJDEO, BUKAN Jenderal lndustri Logam, 
INDUSTRI TELEVISI Mesin, Alat Transportasi, 

dan Elektronika .. 

I 
12. 26490 INDUSTRI PERALATAN AUDIO 

DAN VIDEO ELEKTRONIK 
LAlNNYA 

I 

C.DIREKTORAT INDUSTRI ELEKTRONIKA DAN TELEMATIKA 

· 35 · 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
13. 26512 INDUSTRI ALAT UKUR DAN ALAT Pembinaan scpenuhnya 

UJI ELEKTRIK berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Logam, 

T4: 126520 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

INDUSTRI ALAT UKUR WAKTU 
- Untuk alat pcncatat waktu parking, 

i pencatar waktu datang dan pulang 

l 
pegawai (pencarat wakiu absen], 
time/date stamps dan pcncaiat 
waktu proses, time locks (pengu nci 
waktu], clan srnartwatch. 

15. 26710 JNDUSTRI PERALATAN Pembinaan sepenuhnya 
FOTOGRAFI berada pada Direktorat 

j Jenderal Industri Logarn, 
I Mesin, Alat Transportasi, 

' dan Elektronika 
116. 26791 INDUSTRI KAMERA Pembinaan sepenuhnya 

CINEMATOGRAFI PROYEKTOR berada pada Direktorat 
DAN PERLENGKAPANNY A Jenderal Industri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elcktronika 

17. 26792 INDUSTRI TEROPONG DAN Pembinaan sepenuhnya 
INSTRUMEN OPTII( BUKAN KACA berada pada Direktorat 
MATA .Jerideral lndustri Logarn, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

18. 26800 INDUSTRI MEDIA MAGl\'ETIK DAN 
MEDIA OPTIK 
- Selain u ntu k compact disc 

19. 27113 INDUSTRI PENGUBAH TEGANGAN 
I {TRANSFORMATOR), PENGUBAH 
' ARUS {RECTIFIER) DAN ! 

PENGONTROL TEGANGAN 
(VOLTAGE STABILIZER) 
- Untuk pengontrol 

tegangan z stabilizer rumah tangga, 
flouresceru ballast atau lighting 
ba.1/ast. 

20. 27201 INDUSTRI BATU BATERAI KERING Pembinaan sepenuhnya 
(BATU BATERAI PRIMER) berada pada Direktorat 

' Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika ··- 21. 27310 INDUSTRI KABEL SERAT OPTIK Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

22. 27330 INDUSTRI PERLENGKAPAN 
KABEL 

··-·--· 

• 36 • 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
23. 27401 INDUSTRI BOLA LAMPU PIJAR, Pernbinaan scpcnuhnya 

LAMPU PENERANGAN TERPUSAT I berada pada Direktorat 
DAN LAMPU ULTRA VIOLET .Jenderal Indus tri Logarn, 

Mesin, Alat 'Transportasi, 
dan Elektronika 

24. 27402 INDUSTRI LAMPU TABUNG GAS Pcmbinaan sepcnuhnya 
(LAMPU PEMBUANG LISTRIK) berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

25. 27404 INDUSTRI LAMPU LED Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jcnderal Industri Logarn, 
Mcsin, Alat T'ransportasi, 
dan Elektronika 

26. 27409 , INDUSTRI PERALATAN 
PENERANGAN LAINNYA 

; - Sela.in tempat lilin (chandeliers), 
lentera (dengan bahan bakar karbit, 
gas, bensin, minyak tanah): dan 
peralatan penerangan bukan listrik. 

27. 27510 lNDUSTRI PERALATAN LISTRIK Pembinaan sepenuhnya 
RUMAH TANGGA berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

28. 27520 INDUSTRI PERi\LATAN Pembinaan sepenuhnya 
ELEKTROTERMAL RUMAH berada pada Direktorat 
TANGGA Jenderal Jndustri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

29. 27900 INDUSTRI PERALATAN LISTRlK 
LAINNYA 
- Selain untuk alat transportasi 

30. 28130 INDUSTRI POMPA LAINNYA, 
KOMPRESOR, KRAN DAN 

I 
KLEP/K.ATUP 
- Untuk usaha pembuatan kompresor 

untuk refriqerator dan AC, pornpa 
air unluk keperluan rumah tangga 

31. 28172 INDUSTRI MESIN KANTOR DAN Pembinaan sepenuhnya 
AKUNTANSI ELEKTRIK berada pada Direktorat 

.Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

32 28173 INDUSTRI MESIN KANTOR DAN Pembinaan sepenuhnya 
AKUNTANSJ ELEKTRONIK berada pada Direktorat 

Jcnderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

- 37 - 



NO. KBLJ JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
33. 28174 INDUSTRI MESTN F'OTOKOPI Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 

---i -- ·-· dan Elektroriika 
34. 28179 · INDUSTRl MESIN DAN 

' I PERALATAN KANTOR LAIN NY A 
- Untuk usaha lndustri toner 

cartdridgc, papan tulis eleklronik 
dan rnesin pendikte. ---- --·-· 35. 28193 INDUSTRI MESIN PENDINGIN 

- khusus untuk keperluan rurnah 
langga selain kei_1dararu1 -- 36. 33121 REPARAS! MES!N UNTUK 

KEPERLUAN UMUM 
- Untuk alat clcktronika rurnah 

tangga. ·----- 37. 33131 REPARASI ALAT UKUR, ALAT UJ! Untuk industri yang 
DAN PERALATAN NAVIGASI DAN mcrupakan binaan 
PENGONTROL Direktorat !ET - -- _....,, -·----· 

38. 33133 REPAR.ASI PERALATAN Untuk industri yang 
FOTOGRAFI DAN OPT!K mcrupakan binaan 

Direktorat JET 
39. 33149 REPARASI PERALATAN LISTRIK Untuk industri yang 

LAINNYA merupakan binaan 
I Direktorat JET 

40. I 33200 INSTALASI/PEMASANGAN MESIN Untuk industri yang 
DAN PERALATAN INDUSTRI merupakan binaan I 

I Direktorat JET 
4 l. 58200 PENERB!TAN PIRANTI LUNAK Pembinaan scpcnuhnya 

(SOFTWARE) berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

42. 59121 AKTIVITAS PASCA PRODUKSI Pcmbinaan sepenuhnya 
FILM, VIDEO DAN PROGRAM berada pada Direktorat 
TELEVISI OLEH PEMERINTAH Jenderal lndustri Logam, 

Mcsin, Alat Transportasi, 
dan Elcktronika 

43. 59122 , AKTIVJTAS PASCA PROOUKSI Pembinaan sepenuhnya 
I FILM, VIDEO DAN PROGRAM bcrada pada Oirektorat 
i TELEVISI OLEH SW ASTA Jenderal lndustri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

44. 61925 ,JASA PENYEDIA KONTEN 
MELALUl JARINGAN BERGERAK 
SELULER ATAU JARINGAN TF:TAP 
LOKl\L TAN PA KABEL DENGAN 
MOBILJTAS TERBATAS 

45. 62011 AKTJVJTAS PENGEMBANGAN 
VIDEO GAME i . 

' i I 
i I 

- 38 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
46. 62012 AKTIVITAS PENGEMBANGAN Pembinaan sepenuhnya 

APLIKASI PERDAGANGAN berada pada Direktorat 
MELALUI INTERNET (E- Jenderal Industri Logam, 
COMMERCE) Mesin, Alat Transportasi, 

dan Elektronika 
47. 62019 AKTIVITAS PEMROGRAMAN Pembinaan sepenuhnya 

KOMPUTER LAINNYA berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

48. 62021 AKTIVITAS KONSULTASI Pembinaan sepenuhnya 
KEAMANAN INFORMASI berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

49. 62029 AKTIVITAS KONSULTASI Pernbinaan seperiuh nya 
KOMPUTER DAN MANAJEMEN berada pada Direktorat 
F'ASILITAS KOMPUTER LAINNYA Jcndcral Industri Logam, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

50. 62090 AKTIVITAS TEKNOLOGI Pernbinaan sepenuhnya 
INFORMASI DAN JASA berada pada Direktorat 
KOMPUTER LAINNYA Jenderal lndustri Logarn, 

Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika ·-· 

51. 63111 AKTIVITAS PENGOLAHAN DATA Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

52. 63112 AKTIVITAS HOSTING DAN YBDI Pernbinaan sepenuhnya I 

berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

53. 63120 PORTAL WEB Pernbinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Logarn, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

54. 71209 ANALlSIS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 
LAIN NY A merupakan binaan 

Direktorat JET 
55. 74100 AKT!VITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 

KHU SUS merupakan binaan 
Direktorat !ET 

56. 82920 AKTIVITAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 
merupakan binaan 
Direktorat !ET 

57. 95110 REPARASl KOMPUTER DAN 
PERALATAN SEJENLSNYA - 

58. 95120 REPARASLPERALATAN 
KOMUNLKASI 

- 

- 39 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
59. 95210 REPARASJ ALAT-ALAT 

ELEKTRONIK KONSUMEN 
60. 95220 REPARASI PERALATAN RUMAH Untuk industri yang 

TANGGA DAN PERALATAN merupakan binaan 
RUMAH DAN KEBUN Direktorat IET 

- 40 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
1. 24101 INDUSTRI BES! DAN BAJA DASAR Pembinaan sepenuhnya 

(IRON AND STEEL MAKING) berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

2. 24102 INDUSTRI PENGGILINGAN BA,JA Pernbinaan sepenuhnya 
(STEEL ROLLING) berada pada Direktorat 

.Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

13. 24103 INDUSTRI PIPA DAN SAMBUNGAN 
PIPA DARI BAJA DAN BES! 

4. 24201 INDUSTRI PEMBUATAN LOGAM 
DASAR MULIA 

5. 24202 INDUSTRI PEMBUATAN LOGAM 
DASAR BUKAN BES! 

6. 24203 INDUSTRI PENGGILINGAN LOGAM 
BUKAN BES! 

7. 24204 INDUSTRI EKSTRUSI LOGAM 
BUKAN BESI 

8. 24205 INDUSTRI PIPA DAN SAMBUNGAN 
PIPA DARI LOGAM BUKAN BES! 
DAN BAJA 

9. I 24310 INDUSTRI PENGECORAN BES! 
I DAN BAJA 

10. 24320 INDUSTRI PENGECORAN LOGAM 
BUKAN BES[ DAN BA,JA 

11. 25111 INDUSTRI BARANG DARI LOGAM 
BUKAN ALUMINIUM SIAP PASANG 
UNTUK BANGUNAN 

12. 25112 INDUSTRI BARANG DARI LOGAM 
ALUMINIUM SIAP PASANG UNTUK 
BANGUNAN 

13. 25113 INDUSTRI KONSTRUKSl BERAT 
SIAP PASANG DARI BAJA UNTUK 
BANGUNAN 
- khusus baja profil 

14. 25119 INDUSTRI BARANG DARI LOGAM 
SIAP PASANG UNTUK 
KONSTRUKSI LAINNYA 

15. 25120 INDUSTRI TANGKI, TANDON AIR 
DAN WADAH DARI LOGAM 
- lndustri tabung gas bertekanan 

(t.abung gas LPG), tandem air 
16. 25910 INDUSTRI PENEMPAAN, 

PENGEPRESAN, PENCETAKAN 
DAN PEMBENTUKAN LOGAM; 
METALURGI BUBUK 

17. 25920 JASA INDUSTRI UNTUK 
BERBAGAIPENGERJAAN 
KHUSUS LOGAM DAN BARANG 
DARI LOGAM 

D. DIREKTORAT INDUSTRI LOGAM 

- 41 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
· Untuk kegiatan jasa industri untuk 

pelapisan, pemolesan, pewarnaan, 
pengukiran, pengerasan, 
pengkilapan, peneglasan, 
pemotongan dan berbagai pekerjaan 
khu su s tcrhadap logam atau 
barang-barang dari logam. 

·- 
18. 2::>933 INDUSTRI ALAT POTONG DAN 

PERKAKAS TAN GAN YANG 
DIGUNAKAN Di\LAM RUMAH 
TANOGA 
- Selain untuk usaha pembuatan alat 

potong dan perkakas tangan yang 
' digunakan dalam rumah tangga 

yang digerakan dengan tenaga 
(diproses secara elektrik/ semi 
mekanik] 

19. 25934 INDUSTRI PERALATAN UMUM 
· Sclain untuk usaha pernbuatan 

peralatan umum yang digunakan l dalam rumah tangga yang digerakan 
dengan tenaga [diproses secara I 

I 
elektrik/ semi mckanik). j 

20. '25940 INDUSTRI EMBER, KALENG, I 
DRUM DAN WADAH SEJENIS 
DARI LOGAM . 

21. I 25951 INDUSTRI BARANG DARI KAWAT 
- Selain untuk usaha pernbuatan 

I pegas untuk komponen otomotif. 
22. 25952 I INDUSTRI PAKU, MUR DAN BAUT 
23. 25991 I INDUSTRI BRANKAS, FILLING 

I KANTOR DAN SEJENISNYA 
24. 25992 I INDUSTRI PERALATAN 01\PUR 

! DAN PERALATAN MEJA DARI 
LOG AM 

25. 25993 INDUSTRI KEPERLUAN RUMAH 
TANGGA DARI LOGAM 13UKAN 
PERALATAN DAPUR DAN 
PERALATAN ME..JA ·------- --- ----·- 

26. 25994 INDUSTRI PEMBUATAN PROFIL - .. . 
27. 25995 INDUSTRI LAMPU DARI LOGAM 
28. 25999 INDUSTRI BARANG LOGAM 

LAINNYA YTDL 
• Sclain industri baling-baling, rantai 
kapal, jangkar kapal, lonceng, 
perlengkapan tetap (fixture) rel 
kereta api yang tcrpasang, dan 
pcngcriting ram but yang 
menggu nakan tenaga listrik . 

• i 

• -12 • 



AIRLANGGA HARTARTO 

ttd. 

MENTER! PERINDUSTRIAN RI, 

NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
29. 27320 INDUSTRI KABEL LISTRIK DAN Pembinaan sepenuhnya 

ELEKTRONIK LAINNYA berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Logam, 
Mesin, Alat Transportasi, 
dan Elektronika 

30. 27530 INDUSTRI PERALATAN PEMANAS 
DAN MASAK BUKAN LISTRIK 
RUMAH TANGGA 

31. 28130 INDUSTRI POMPA LAINNYA, 
KOMPRESOR, KRAN DAN 
KLEP/KATUP 
- Untuk katup dan keran air dari 

logam, seperti klep/katup dan kran 
untuk keperluan industri, 
mencakup klep/katup regulasi dan 
kran pipa rnasuk; kran dan katup 
untuk kebersihan (sa.nitasi); kran 
dan katup untuk pernanasan; dan 
pompa tangan. 

- Untuk keran air dari logam untuk 
kebcrsihan (sanitasi). 

32. 31004 INDUSTRI FURNITUR DARI 
LOG AM 

33. 38301 DAUR ULANG BARANG LOGAM 
- Selain pemotongan kapal dan alat 

apung Jainnya (ship breaking). 
34. 71209 ANALISJS DAN UJI TEKNIS Untuk industri yang 

LAINNYA merupakan binaan 
Direktorat Industri Lozam 

35. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN Untuk industri yang 
KHU SUS merupakan binaan 

Direktorat Industri Lozam 
36. 82920 AKTIVJTAS PENGEPAKAN Untuk industri yang 

merupakan binaan 
Direktorat Industri Loaam 

- 43 - 



12. 11022 I 

' 
I lNDUSTRI PENC10LAHA('; DAN 

PENG A WETAN !KAN DA('; BIOTA 
AIR (BUKAN UDANG) DALAM 
KA LENG 

>----~- __ J_ . 

PENGAWETAN LAIKNYA UNTUK 
IKAN 

' t A, u t 1 ' -----· 
3. 10130 JNDUSTRI PENGOLAHAN DAN I PENCAWETAN PRODUK DAGING 

DAN DAGJNC UNCGAS .J . ···--·- 
4. 10211 INDUSTRI ' Pernbinaan scpcnuhnya I PENGGARAMAN/PENGERINGAN bcracla pacla Dircktorat 

IKAN Jcnclcral Industri Kecil 
I dan Me12~ng1:1h --- -· ---·-· -·-··---·-· 5. 10212 INDUSTRI 

PENGASAPAN/PEMANGGANGAN 
!KAN 

'6. 10213 
~ 

INDUSTRI PEMBEKUAN !KAN -- ~- 
7. 10214 INDUSTRI PEMlNDANGAN !KAN Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direkt.orat 

~ 

.Jenclcral Industri Kecil 
dan Mcncngah 

10215 INDUSTRI PERAGlAN/FERMENTASI 
!KAN I - ,·--··-··· . - I 9. 10216 lNDUSTRI BERBASIS DAGING 
LUMATAN DAN SURIM e- --T 10. 10217 l(';DUSTRI 
PEND1NG1NANLPENGESAN !KAN --1 - 1 I . 10219 INDUSTRl PENGOl,AHAN DAN 

I I. IOI 10 KEGlATJ\N RUMAH POTONG DAN 
' PENGEPJ\KAN DAGING BUKAN 

UNGCAS 
2. I 012-0--+-KEGIAT·A--N-R_U_M_A_H-PO_T_O_l\_·c-; _l)_A_N-. ~>--------- 

PENG EPAKAN D GING NGGAS 

KETERANGAN I NO. KBLI ,JENIS INDUSTRI 

A. DIREKTORAT INDUSTRI KECIL DAN MENENGAH PANGAN, BARANG 
DARI KAYU DAN FURNITURE 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 
DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI KECIL DAN MENENGAH 

LAMPIRAN JV 

PERATURAN MENTER] PF.:RINDUSTRIAN 

REPUBL!K INDONESIA 

NOMOR 30/M-IND/PER/7/2017 

,JENIS-,JENJS JNDUSTRI DALAM PEMBJNAAN 

DlREKTORAT ,JENDERAL DAN BADAN DI 

L!NGKUKGAN KEMENTERIAN PERINDUSTRIAN 



·- 
NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
13. 10222 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 

PENGAWETAN UDANG DALAM 
KA LENG 

14. 10291 INDUSTRI 
PENGGARAMAN/ PENGERINGAN 
BIOTA AIR LAINNYA ----·- ··-·-····-·-··- ··---··--- 15. 10292 INDUSTRI 
PENGASAPAN/PEMANGGANGAN 
BIOTA AIR LAINNYA 

16. 10293 INOUSTRI PEMBEKUAN BIOTA AIR 
LAIN NY A 

17. 10294 INDUSTRI PEMINDANGAN B[OTA Pembinaan sepenuhnya 
AIR LAINNYA berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Kecil 
dan Menenzah 

18. 10295 INDUSTRI PERAGIAN/FERMENTASI 
BlOTA AIR LAlNNYA 

19. 10296 INDUSTRI BERBASIS LUMATAN 
BIOTA AIR LAlNNYA 

20. 10297 INDUSTRI 
PENDINGINAN/ PENGESAN BIOTA 
AIR LAINNYA 

21. 10298 [NDUSTRI PENGOLAHAN RUMPUT 
LAUT 

22. 10299 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN LAINNYA UNTUK 
BIOTA AIR LAINNYA 

23. 10311 INDUSTRI Pembinaan scpenuhnya 
PENGASINAN/PEMANISAN BUAH- berada pada Direktorat 
BUAHAN DAN SA YURAN Jenderal Industri Kecil 

dan Menenzah 
24. 10312 INDUSTRI PELUMATAN BUAH- 

BUAHAN DAN SAYURAN 
25. 10313 INDUSTRI PENGERINGAN BUAH- 

i BUAHAN DAN SAYURAN 
126. 10314 INDUSTRI PEMBEKUAN BUAH- 

BUAHAN DAN SAYURAN ; 

27. 10320 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN BUAH-BUAHAN DAN 
SA YU RAN DALAM KALENG 

28. 10330 INDUSTRl PENGOLAHAN SARI 
BUAH DAN SAYURAN 

29. 10391 INDUSTRI TEMPE KEDELAI Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Kecil 
dan Mencnzah 

30. 10392 INDUSTRI TAHU KEDELAI Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal Jndustri Kecil 
dan Menenaah 

31. 10399 INDUSTRI PENGOLAHAN DAN 
PENGAWETAN LAINNYA BUAH- 
BUAHAN DAN SAYURAN 

- 45 - 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
32. 10413 INDUSTRI MINYAK MENTAi-i DAN 

LEMAK HEWAN! SELA!N !KAN 
33. 10414 INDUSTRI MINYAK !KAN 
34. 10415 INDUSTRI MINYAK GORENG 

BUKAN MINYAK KELAPA DAN 
MINYAK KELAPA SAWIT 

35. 10421 INDUSTRI KOPRA -- - 36. 10422 INDUSTRI MINYAK MENTAH 
KE LAPA 

37. 10423 INDUSTRI MINYAK GORENG 
KE LAPA - 38. 10424 INDUSTRI TEPUNG DAN PELET 
KE LAPA 

39. 10431 INDUSTRI MINYAK MENTAH 
KELAPA SAWIT (CRUDE PALM OIL) 

40. 10432 INDUSTRI MINYAK MENTAH INTI 
KE LAPA SA WIT (CRUDE PALM 
KERNEL OIL) 

41. 10433 INDUSTRI 
PEMISAHAN / FRAKSINASI MINY AK 
MENTAH KELAPA SAWIT DAN 
MINYAK MENTAH INTI KELAPA 
SAWIT 

42. 10434 INDUSTRI PEMURNIAN MINYAK 
MENTAH KELAPA SAWIT DAN 
MINYAK MENTAH INTI KELAPA 
SAWIT ·-·- 43. 10435 JNDUSTRI 

I 
PEMISAHAN/ FRAKSINASI MINYAK 
MURNI KELAPA SAWIT 

44. I 10436 INDUSTRI 

I PEMISAHAN/FRAKS!NASI MINYAK 
MURNI INTI KELAPA SAWIT 

45. 10490 INDUSTRI MINYAK MENTAH DAN 
LEMAK NABATI DAN HEWANI 
LAINNYA 

46. 10510 INDUSTRI PENGOLAHAN SUSU 
SEGAR DAN KRIM 

47. 10520 INDUSTRI PENGOLAHAN SUSU 
BUBUK DAN SUSU KENTAL 

48. 10531 INDUSTRI PENGOLAHAN ES KRIM 
49. 10532 INDUSTRI PENGOLAHAN ES 

SEJENISNYA YANG DAPAT 
DIMAKAN (BUKAN ES BATU DAN 
ES BALOISL__ 

150. 10590 INDUSTRI PENGOLAHAN PRODUK 
DARI SUSU LAINNYA 

51. 1061 l INDUSTRI PENGGIUNGAN 
GANDUM DAN SERELIA LAINNYA 

52. 10612 INDUSTRI PENGGILINGAN ANEKA 
KACANG (TERMASUK I 

I 
LEGUMINOUS) 

- 46 - 



I NO. KBLI I JENIS INDUSTRI KETERANGAN 

153. 10613 INDUSTRI PENGGILINGAN ANEKA 
! UMBI DAN SAYURAN (TERMASUK 

~4. 
RHIZOMAl 

10614 INDUSTRI TEPUNG CAMPURAN 
DAN ADON AN TEPUNG -·- 

I 5:,. I I 061:, INDUSTRI MAKANAN SEREAL 
56. 10621 INDUSTRI PAT! UBI KAYU 
57. 10622 INDUSTRI BERHAGAI MACAM PAT! 

PALMA 
58. 10629 INDUSTRI PAT! LAINNYA 
59. 10631 INDUSTRI PENGGILINGAN PAD! 

DAN PENYOSOHAN BERAS - 60. 10632 INDUSTRI PENGGILINGAN DAN 
PEMBERSIHAN JAGUNG 

61. 10633 INDUSTRI TEPUNG BERAS DAN 
TEPUNG JAG UNG 

62. 10634 INDUSTRI PAT! BERAS DAN 
JAG UNG 

63. 10710 . INDUSTRI PRODUK ROT! DAN KUE 
·-·-···-. 64. 10722 INDUSTRI GULA MERAH Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal Ind ustri Kecil 

----- - dan Menengah 
65. 10723 INDUSTRI SIROP 
66. 10729 lNDUSTRI PENGOLAHAN GULA 

LAINNYA BUKAN SIROP 
67. 10732 INDUSTRI MAKANAN DARI 

COKELAT DAN KF:MBANG GULA .. 68. 10733 INDUSTRI MANISAN BUAH- 
BUAHAN DAN SAYURAN KERING -- ----·. 69. 10739 i INDUSTRI KEMBANG GULA 

l LAINNYA 
70. 10740 INDUSTRI MAKARONI, MIE DAN 

PRODUK SEJENISNYA 
71. 10750 INDUSTRI MAKANAN DAN 

MASAKAN OLAHAN 
l INDUSTRI PENGOLAHAN KOPI 

·- 72. 10761 
73. 10762 INDUSTRI PENGOLAHAN HERBAL 

(HERB lNF'USIONl - 74. 10763 INDUSTRI PENCOLAHAN TEH ~- 75. 10771 INDUSTRI KECAP - 76. 10772 INDUSTRI BUMBU MASAK DAN 
PENYEDAP MASAKAN -·- 77. 10773 INDUSTRI PRODUK MASAK DARI 
KELAPA - 78. 10774 lNDUSTRI PENC10LAHAN GARAM - --· 79. 10779 INDUSTRl PRODUK MASAK 
LAIN NY A 

80. 10792 INDUSTRI KUE BASAH Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direkiorat 
.Jenderal Industri Kecil 
dan Menenzah -·--- -- - 

- -17 - 



NO. KBLI ,JENIS JNDUSTRI KETERANGAN 
81. 10793 INDUSTRI MAKANAN DARI KEDELE 

DAN KACANG-KACANGAN LAINNYA ! 
BU KAN KECAP, TEMPE DAN TAHU I 

I 82. 10794 INDUSTRI KERUPUK, KERIPIK, 
' PEYEK DAN SEJENJSNYA I 
83. 10795 INDUSTRI KRIMER NABATI ' 
84. 10799 INDUSTRI PRODUK MAKANAN 

LAIN NY A . - . 85. 10801 INDUSTRI RANSUM MAKANAN 
HEW AN 

86. 10802 INDUSTRI KONSENTRAT MAKANAN 
HEWAN 

87. 11040 INDUSTRI MINUMAN RINGAN 
88. 11050 INDUSTRI AIR MINUM DAN AIR 

MINERAL 
89. 11090 INDUSTRI MINUM/\N LAINNYA 
90. 12011 INDUSTRI KRETEK 
91. 12012 JNDUSTRI ROKOK PUTIH ' 
92. 12019 INDUSTRI ROKOK LAINNYA 
93. 12091 INDUSTRI PENGERINGAN DAN 

PENGOLAHAN TEMBAKAU 
94. 12099 INDUSTRI BUMBU ROKOK SERTA 

KELENGKAPAN ROKOK LAINNYA . 
95. 16101 INDUSTRI PENGGERGAJIAN KAYU 
96. 16102 INDUSTRI PENGAWETAN KAYU 
97. 16104 INDUSTRI PENGOLAHAN ROTAN 
98. 16211 INDUSTRI KAYU LAPIS 
99. 16212 INDUSTRI KAYU LAPIS LAMINASI, 

TERMASUK DECORATIVE 
PLYWOOD 

100. 16213 INDUSTRI PANEL KAYU LAINNYA ---- I 101. 16214 INDUSTRI VENEER 
102. 16221 INDUSTRI BARANG BANGUNAN 

DARIKAYU 
103. 16222 INDUSTRI BANGUNAN 

PRAFABRJKASIDARIKAYU 
104. 16230 INDUSTRI WADAH DARI KAYU 
l 05. 16295 INDUSTRI KAYU BAK.t\R DAN 

PELET KAYU 
106. 16299 INDUSTRI BARANG DARI KAYU, Pembinaan sepcnuhnya 

ROTAN, GABUS LAINNYA YTDL berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menenaah 

107. 21021 INDUSTRI BAHAN BAKU OBAT 
TRADJSIONAL 

108. 28261 INDUSTRI KABINET MESIN ,JAHIT Pernbinaan sepenuhnya 
berada pada Dircktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menenzah 

109. 31001 INDUSTRI FURNITUR DARI KAYU 

- 

• 48 · 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
110. 31002 INDUSTRI FURNITUR DARI ROTAN 

DAN ATAU BAMBU 
11 I. 31003 INDUSTRI FURNITUR DARI 

PLASTIK >·--· 112. 31004 INDUSTRI F'URNITUR DARI LOGAM 
113. 31009 INOUSTRI FURNITUR LAINNYA I 
114. 32501 INDUSTRI FURNITUR UNTUK 

OPERAS!, PERAWATAN 
KEDOKTERAN DAN KEDOKTERAN 
GIGI 

115. 35302 PRODUKSI ES . - 116. 95240 REPARASI FURNITUR DAN Pembinaan sepenuhnya 
PERLENGKAPAN RUMAH berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Kecil 
dan Menengah 

- 49 - 



NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
1. I 13111 INDUSTRI PERSlAPAN SERAT 

TEKSTIL 
2. 13112 INDUSTRI PEMINTALAN BENANG 
3. 13121 INDUSTRIPERTENUNAN(BUKAN 

PERTENUNAN KARUNG GON! DAN 
KARUNG LAINNYA 

4. 13122 INDUSTRI KAIN TENUN !KAT Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menengah 

5. 13123 INDUSTRI BULU TI RUAN TENUNAN 
6. 13131 INDUSTRl PENYEMPURNAAN 

BEN ANG 
7. 13132 INDUSTRI PENYEMPURNAAN KAIN 
8. 13133 , lNDUSTRI PENCETAKAN KAIN 
9. 13134 JNDUSTRI BATIK Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Kecil 
dan Menenzah 

10. 13911 INDUSTRJ KAIN RAJUTAN 
11. 13912 INDUSTRI KAIN SULAMAN/BORDIR Pembinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menenaah .. 12. 13913 INDUSTRI BULU TI RUAN RAJUTAN 

13. 13921 INDUSTRJ BARANG JADI TEKSTIL 
UNTUK KEPERLUAN RUMAH 
TANGGA . --- 14. 13922 INDUSTRI BARANG JADI TEKSTIL 
SU LAMAN 

15. 13923 INDUSTRI BANTAL DAN 
SEJENISNYA 

16. 13924 INDUSTRI BARANG JADI RAJ UTAN 
DAN SULAMAN 

17. 13925 INDUSTRI KARUNG GONJ 
18. 13926 INDUSTRI KARUNG BUKAN GONI 
19. 13929 INDUSTRI BARANG JADI TEKSTIL 

LAINNYA -·- 20. 13930 INDUSTRI KARPET DAN 
PER MADAN! 

21. 13941 INDUSTRI TALI 
22. 13942 INDUSTRI BARANG DARI TALI 
23. 13995 INDUSTRI I,APUK Pernbinaan sepenuhnya 

berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menenzah 

24. 13999 INDUSTRI TEKSTIL LAINNYA VTOL -- 25. 14111 INDUSTRI PAKAIAN ,JADI 
(KONVEKSI) DARI TEKSTIL 

B. DIREKTORAT INDUSTRI KECIL DAN MENENGAH KIMIA, SANDANG, 
ANEKA DAN KERAJINAN 

- 50 - 



NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
26. 14112 INDUSTRI PAKAIAN JADI 

(KONVEKSll DARI KULIT 
27. 14120 PENJAHITAN DAN PEMBUATAN Pembinaan sepenuhnya 

PAKAIAN SESUAI PESANAN berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Kecil 
dan Menenaah --· 28. 14131 INDUSTRI PERLENGKAPAN 

PAKAIAN DARI TEKSTIL 
29. 14132 INDUSTRI PERLENGKAPAN 

PAKAIAN DARI KULIT 
30. 14200 INDUSTRI PAKAIAN JADI DAN 

BARANG DARI KULIT BERBULU 
31. 14301 INDUSTRI PAKAIAN JADI RAJUTAN 
32. 14302 INDUSTRI PAKAIAN JADI 

SULAMAN/BORDIR 
33. 14303 JNDUSTRI RAJUTAN KAOS KAKI 

DAN SEJENISNYA 
34. 15111 INDUSTRI PENGAWETAN KULIT ·-- --·· 35. 15112 INDUSTRI PENYAMAKAN KULIT 
36. 15113 INDUSTRI PENCELUPAN KULIT 

BULU 
37. 15114 INDUSTRI KULIT BUATAN/IMITASI 
38. 15121 INDUSTRI BARANG DARI KULIT 

DAN KULIT BUATAN UNTUK 
KEPERLUAN PRIBADI 

39. 15122 INDUSTRI BARANG DARI KULIT 
DAN KULIT BUATAN UNTUK 
KEPERLUAN TEKNIK/INDUSTRI 

40. 15123 INDUSTRI BARANG DARI KULIT Pernbinaan sepcnuhnya 
DAN KUUT BUATAN UNTUK berada pada Direk torat 
KEPERLUAN HEWAN Jenderal Industri Kecil 

dan Menengah 
41. 15129 INDUSTRI BARANG DARI KULIT 

DAN KULIT BUATAN UNTUK 
KEPERLUAN LAINNYA 

142. 15201 INDUSTRI ALAS KAKI UNTUK 
KEPERLUAN SEHARI-HARI 

43. 15202 INDUSTRI SEPATU OLAHRAGA 
44. 15203 INDUSTRl SEPATU TEKNIK 

LAPANGAN/KEPERLUANINDUSTRI 
45. 15209 INDUSTRI ALAS KAKI LAINNYA 
46. 16103 INDUSTRI PENGAWETAN ROTAN, Pembinaan sepenuhnya 

BAMBU, DAN SEJENISNYA berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menenaah 

47. 16291 INDUSTRI BARANG ANYAMAN DARI Pembinaan sepenuhnya 
ROTAN DAN BAMBU berada pada Direktorat 

Jenderal lndustri Kecil 
dan Menenzah 

48. 16292 INDUSTRI BARANG ANYAMAN DARI Pembinaan sepenuhnya 
TANAMAN BUKAN ROTAN DAN berada pada Direktorat 

IBAMBU Jendcral Industri Kecil 
dan Menengah 

- 51 - 



- 
NO. KBLI KELOMPOK JNOUSTRI KETERANGAN 
49. 16293 INDUSTRI KERAJJNAN UKIRAN Pembinaan sepenuhnya 

DARJ KAYU BUKAN MEBELLER berada pada Direktorat 
Jcndcral lndustri Kecil 
dan Menenaah 

so. 16294 JNDUSTRI ALAT DAPUR DARJ Pembinaan sepenuhnya 
KAYU, ROTAN DAN BAMBU berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Kecil 
dan Mcnenzah ·----· 

51. 17011 JNDUSTR! BU~':!_~ KERTAS (PULP) 
52. 17012 INDUSTRI KERTAS BUDAYA - 53. 17019 INDUSTRI KERTAS LAJNNYA - 
54. 17021 JNDUSTRI KERTAS DAN PAPAN 

KERTAS BERGELOMBANG 
55. 17022 JNDUSTRI KEMASAN DAN KOTAK 

DARI KERTAS DAN KARTON 
56. 17091 JNDUSTRI KERTAS TISSUE 
57. 17099 INDUSTRI BARANG DARI KERTAS 

DAN PAPAN KERTAS LAINNYA 
VTOL 

58. 18 I I I JNDUSTRI PENCETAKAN UMUM 
59. 18120 KEGIATAN ,JASA PENUN,JANG 

PENCETAKAN 
60. 19100 INDUSTRI PRODUK DARI BATU 

BARA 
61. 19213 INDUSTRJ PENGOLAHAN KEMBALI 

MINYAK PELUMAS BEKAS 
62. 19291 INDUSTRI PRODUK DARI HASIL 

KILANG MINYAK BUMI 
63. 19292 INDUSTRI BRIKET BATU BARA 

164. 20111 INDUSTRJ KIMIA OASAR 
ANORGANJK KHLOR DAN ALKALJ 

65. 20112 INDUSTRJ KIMI/\ DASAR 
ANORGANIK GAS INDUSTRI 

66. 20113 lNDUSTRI KIMIA DASAR 
ANORGANTK PIGMEN 

67. 20114 lNDUSTRI KIMIA DASAR 
ANORGANIK LAINNYA 

68. 20115 lNDUSTRI KI MIA DASAR ORGANIK 
YANG BEJ<SUMBER DARI HASlL 
PERTANIAN 

I -- 
69 20 I J 6 INDUSTR! KIMIA DASAR ORGANIK 

UNTUK BAHAN BAKU ZAT WARNA 
DAN PJGMEN, ZAT WARN A DAN 
PIG MEN 

70. 20117 INDUSTRI KIMIA DASAR ORGAN!K 
YANG BERSUMBER DARI MINYAK 
BU~11, GAS AL~M DA_N BATU BARA 

71. 20118 INDUSTRI KIMIA DASAR ORGANIK 
YANG MENGHASILKAN BAHAN 
KIMIA KHUSUS 

72. 20119 INDUSTRI KIMIA DASAR ORGANIK 
LA!NNYA 

- 52 - 



NO. KBL[ KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
73. 20121 i INDUSTRI PUPUK ALAM/NON 

~INT~JIS HARA MAKRO PRIMER 
74. 20)22 INDUSTRI PUPUK BUATAN 

TUNGGAL HARA MAKRO PRIMER .. --- ---·- 75. 20123 INDUSTRI PUPUK BUATAN I 

~-- 
MAJEMUK HARA MAKRO PRIMER ----·-·-·- ------··--·---·· ·- 

20124 INDUSTRI PUPUK BUATAN 
CAMPURAN HARA MAKRO PRIMER 

77. 20125 INDUSTRI PUPUK HARA MAKRO 
SEKUNDER 

78. 20126 INDUSTRI PUPUK HARA MIKRO -----·-- 
79. 20127 INDUSTRI PUPUK PELENGKAP - - - . 
80. 20128 INDUSTRI MEDIA TANAM 
81. 20129 INDUSTRI PUPUK LAINNYA -·- 
82. 20131 INDUSTRI DAMAR BUATAN (RESIN 

SINTETIS) DAI'\ BAHAN BAKU 
· PLASTIK 

83. 20132 INDUSTRI KARET BUATAN --- 
84. 20211 INDUSTRI BAHAN BAKU 

I PEMBERANTAS J-IAMA (BAHAN 
AKTIFL __________ I 

85. 20212 INDUSTRI PEMBERANTAS HAMA 
(FORMULAS!)_ ____ 

86 20213 INDUSTRI ZAT PENGATUR 
TUMBUH -----ff··-.--.. 

87. 20214 INDUSTRI BAHAN AMELIORAN 
(PEMBENAH TANAH) 

88. 20221 INDUSTRI CAT DAN TINTA CETAK 
89. 20222 INDUSTRI PERNIS (TERMASUK 

MAS1_J19 - - ·-· ·- 
90. 20223 j INDUSTRI L~-~ ·-·--· . 
91. 20231 I INDUSTRI SAOUN DAN BAHAN 

PEMBERSIH KEPERLUAN RUMAH 
'TANGGA - ·------ 

92. 20232 INDUSTRI KOSMETIK, TERMASUK 
PASTA GIGI - - 

93. 20291 INDUSTRI PEREKAT/LEM ·-··-· 
94. 20293 INDUSTRI TINTA 
95. 20294 JNDUSTR! MINYAK ATSIRI ----·- -- 
96. 20295 INDUSTRI KOREK API -·----- ··--·· 
97. 20299 INDUSTRI BARANG KIMIA LAINNYA 

YTDL 
98. 21011 INDUSTRI BAHAN FARMASI - . -·· -- -- 
99. 21012 INDUSTRI PRODUK PARMASI I UNTUK MANUSIA 
100. 21022 INDUSTRI PRODUK OBAT I 

TRADISIONAL l 
10 I. 22112 INDUSTRI VULKANISIR BAN I ·-- 102. 22121 INDUSTRI PENGASAPAN KARET -- --·- 
103. 22122 INDUSTRI REMILLING KARET 

--·-·-·- - 104. 22123 INDUSTRI KARET REMAH (CRUMB 
RUBBER) ·-- 

- 53 - 



NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
105. 22191 INDUSTRI BAR.ANG DARI KARET 

UNTUK KEPERLUAN RUMAH 
TANG GA - 

106. 22192 INDUSTRI BARANG DARI KARET 
UNTUK KEPERLUAN INDUSTRI - ·-·~--- 

107. 22199 INDUSTRI BARANG DARI KARET 
LAINNYA YTDL 

108. 22220 INDUSTRI BARANG DARI PLASTIK 
UNTUK PENGEMASAN 

109. 22292 INDUSTRI PERLENGKAPAN DAN 
PERALATAN RUMAH 'TANGGA I 
(TIDAK TERMASUK F'URNITUR) 

110. 22293 INDUSTRI BAR.ANG DAN 
PERALATAN TEKNJK/INDUSTRI 
DARI PLASTIK 

111. 22299 INDUSTRI BARANG PLASTIK 
LAINNYA YTDL 

112. 23121 INDUSTRI PERLENGKAPAN DAN I 
PERALATAN RUMAH TANGGA DARI 
KACA 

113. 23122 INDUSTRI ALAT-ALAT 
LABORATORIUM, FARMASI DAN 
KESEHATAN DARI KACA 

1 14. 23123 INDUSTRI KEMASAN DARI KACA - -- 115. 23129 INDUSTRI 8ARAN<1 LAINNYA DARI 
KACA - -- ··- 116. 23911 INDUSTRI BAT/\, MORTAR, SEMEN, 
DAN SE.JENISNYA YANG TAHAN 
AP! 

1 17. 23919 !NDUSTRI BARA NG TA HAN API 
DARI 'TANAH LIAT/KERAMIK 
LAINNYA 

118. 23921 INDUSTRI BATU BATA DARI TANAH 
LIAT/KERAMIK 

I 19. 23922 INDUSTRI GENTENG DARI TANAH 
LIAT /KERAJY!IK _ 

120. 23923 INDUSTRI PERALATAN SANITER 
DARIPORSELEN 

121. 23929 INDUSTRI BAHAN BANGUNAN 
DARI TANAH LIAT/KERAMIK 
BUKAN BATU BATA DAN GENTENG 

122. 23931 INDUSTRI PERLENGKAPAN RUMAH 
TANGGA DARI PORSELEN 

123. 23932 INDUSTRI PERLENGKAPAN RUMAH 
TANGGA DARI TANAH 
LIAT/KERAMIK 

124. 23933 INDUSTRI ALAT LABORATORIUM 
DAN ALAT LISTRIK/TEKNIK DARI 
PORSELEN ---- - -··- 

125. 23939 INDUSTRI BAR.ANG TANAH 
LIAT/KERAMIK DAN PORSELEN 
LAJNNYA BUKAN BAHAN 
BANGUNAN 

126. 23942 INDUSTRI KAPUR -- ·- 

- 54 - 



NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
127. 23943 INDUSTR! GIPS 
128. 23951 JNDUSTRI BARANG DARI SEMEN 
129. 23952 INDUSTRI SARANG DARI KAPUR 
130. 23953 INDUSTRI BARANG DARI SEMEN 

DAN KAPUR UNTUK KONSTRUKSI 
131. 23954 INDUSTRI SARANG DARI GIPS 

UNTUK KONSTRUKSl 
132. 23957 INDUSTRI MORTAR ATAU SETON 

SIAP PAKAI 
133. 23959 JNDUSTRI BARANG DARI SEMEN, 

KAPUR, GlPS DAN ASSES LAINN}'A 
134. 23961 INDUSTRI BARANO DARI MARMER 

DAN GRANIT UNTUK KEPERLUAN 
RUMAH TANGGA DAN PAJANGAN 

135., 23962 INDUSTRl BARANG DARI MARMER 
DAN GRANIT UNTUK KEPERLUAN 
BAHAN BANGUNAN . - . 

136. 23963 INDUSTRI SARANG DARI BATU 
UNTUK KEPERLUAN RUMAH 
TANGGA, PAJANGAN, DAN BAHAN 
BANGUNAN ---· 

137. 23969 JNDUSTRI BARANG DARI MARMER, 
GRf.NIT DA!'J S~!_y LAINNYA 

138. 23990 INDUSTRI BARANG GALIAN BUKAN 
LOGAM LAINNYA YTDL 

139. 32111 INDUSTRI PERMATA --- 140. 32112 INDUSTRI BARANG PERHIASAN 
DARI LOGAM MULIA UNTUK 
KEPERLUAN PRIBADI 

141. 32113 INDUSTRI BARANG PERHIASAN 
DARI LOGAM MULIA BUKAN 
UNTUK KEPERLUAN PRISADI 

142. 32115 INDUSTRI PERHIASAN MUTIARA Pembinaan sepenuhnya 
berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menenzah 

143. 32120 INDUSTRI PERI-HASAN IMITASI Pembinaan sepenuhnya 
DAN BARANG S&JENIS berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Kecil 
dan Mencnzah - - 144. 32201 INDUSTRI ALAT MUSIK Pembinaan sepenuhnya 

TRADISIONAL berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Mencnzah 

145. 32202 INDUSTRJ ALAT MUSIK BUKAN 
TRADJSIONAL 

146. 32300 INDUSTRI ALAT OLAHRAGA - .. 
147. 32401 INDUSTRI ALAT PERMAINAN 
148. 32402 INDUSTRI MAINAN ANAK-ANAK - 
149. 32503 INDUSTRI KACA MATA 
150. 32901 INDUSTRI ALATTULIS DAN 

GAMBAR TERMASUK 
PER LENG KAPANNYA 

- 55 - 



·-·-···-·---·-·- 
NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
15 l. 32903 !NDUSTRI KERA,JINAN YTDL Pembinaan sepenuhnya I 

berada pada Direktorat 
Jenderal Industri Kecil 
dan Mcnenaah 

152. 32904 INDUSTRI PERALATAN UNTUK 
PELINDUNG KESELAMATAN ···-·- ... .. ··- ··-·-·- 153. 32905 JNDUSTRl SERAT SABUT KELAPA ..... . .. .. - 154 32909 i INDUSTRI PENGOLAHAN LAINNYA 

I YTDL 

155 38302 DAUR ULANG BAR/\NG BUKAN 
LOG AM ·- 156. 74100 AKTIVITAS PERANCANGAN 
KHU SUS --·--- ..... 157. 82920 AKTIVITAS PENGEPAKAN 

158. 95230 REPARASl ALAS KAKl DAN Pembinaan sepenuhnya 
BARANG DARI KULIT berada pada Direktorat 

.Jenderal tridustri Kecil 

- da1_1_rvt_enengah 
159. 95290 REPARASI BARANG RUMAH Pembinaan sepenuhnya 

TANGGA DAN PRIBADI LAINNYA berada pada Direktoral 
Jenderal Industri Kecil 
dan Menenaah --- - . -- --····- -·- 

· 56 • 



NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
l. 18201 j REPRODUKSJ MEDIA REKAMAN 

SU ARA DAN Pl RANT! LUNAK ---·· ·- - ·--·-·-- 
2. 18202 REPRODUKSI MEDIA REI(,o\MAN 

FILM DAN VIDEO ·-· ·--·--· 3. 24102 INDUSTRI PENGGILINGAN BAJA 
(STEEL ROLLINGl ____ 

4. 24103 INDUSTRI PIPA DAN SAMBUNGAN 
PIPA DARI BAJA DAN BES! 

5. 24201 INDUSTRI PEMBUATAN LOGAM 
DASAR MULi/\ 

- .. -- ·-· - ·•. -·- . - 
6. 24202 INDUSTRI PEMBUATAN LOGAM 

DASAR BUKAN BES! -·- -- - - 7. 24203 INDUSTRI PENGGILINGAN LOGAM 
BUKAN BES! 

8. 24204 INDUSTRI EKSTRUSI LOGAM 
BUKAN BES! ---··----· 

9. 24205 INDUSTRI PIPA DAN SAMBUNGAN 
PIPA DARI LOGAM BUKAN BES! 
DAN BAJA -- 

10. 24310 INDUSTRI PENGECORAN BES! DAN 
BAJA 

11. 24320 INDUSTRI PENGECORAN LOGAM 
BUKAN BES! DAN BAJA 

12. 25111 !NDUSTRI BARANG DARI LOGAM 
BUKAN ALUMINIUM SIAP PASANG 
UNTUK BANGUNAN ---· 13. 25112 INDUSTRJ OARANG DARI LOGAM 
ALUMINIUM SIAP PASANG UNTUK 
BANG UN AN ··-··- 

14. 2::>119 INDUSTRI BARANG DARI LOGAM 
SIAP PASANG UNTUK KONSTRUKSI 
LAINNYA 

15. 25120 INDUSTRJ Ti\NGKI. TANDON AIR 
DAN WADAH DARI LOGAM 

16. 25130 INDUSTRI GENERATOR UAP, 
BUKAN KETEL PEM/\NAS 

17 25910 INDUSTRJ PENEMPAAN, 
PENGEPRESAN, PENCETAKAN DAN 
PEMBENTUKAN LOGAM; 

' METALURGJBUBUK + 
18. 25920 JASA INDUSTRI UNTUK BERBAGAI I 

PENGERJAAN KHUSUS LOGAM 
DAN BARANG DARI LOGAM 

19. 25931 INDUSTRI ALAT POTONG DAN 
PERKAKAS TA NGAN UNTUK 
PERTANIAN --- 

20. 25932 INDUSTRI ALAT POTONG DAN Pembinaan sepenuhnya 
PERKAKAS TANGAN berada pada Direktorat 

, PERTUKANGAN Jenderal Industri Kecil 
dan Menengah 

·---- 

C. DIREKTORAT INDUSTRI KECIL DAN MENENGAH LOGAM, MESIN, 
ELEKTRONIKA DAN ALAT ANGKUT 

- 57 · 



NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
2 l. 25933 INDUSTRI ALAT POTONG DAN 

PERKAKAS TANG AN YANG 
DIGUNAKAN DALAM RUMAH 
TANG GA ----··-· 22. 25934 INDUSTRI PERALATAN UMUM ··- . 23. 25940 INDUSTRIEM8ER,KALENG,DRUM 
DAN WADA! I SE,JENIS DARI 
LOGAM 

24. 25951 INDUSTRI BARANG DARI KAWAT -- 25. 25952 INDUSTRl~~KU, MUR DAN BAUT 
26. 25991 INDUSTRI BRANKAS, FILLING 

KANTOR DAN SE.JENISNYA 
27. 25992 INDUSTRI PERALATAN DAPUR DAN 

PERALATAN MEJA DARI LOGAM 
28. 25993 INDUSTRI l~EPERLUAN RUMAH 

TANGGA DARI LOGAM BUKAN 
PERALATAN DAPUR DAN 
PERALATAN ME.JA 

29. 25994 INDUSTRI PEMBUATAN PROFIL --- 30. 25995 INDUSTRI LAMPU DARI LOGAM ' ---- 31. 25999 INDUSTRI BARANC'r LOGAM 
LAINNYA YTDL 

32. 26210 INDUSTRI KOMPUTER DAN/ ATAU 
PERAKITAN KOMPUTER 

33. 26410 INDUSTRl TELEVISI DAN/ATAU 
PERAKITAN TELEVISI 

34. 26490 INDUSTRI PERALATAN AUDIO DAN 
VIDEO ELEKTRONIK LAlNNYA --~--·-·- 35. 27202 INDUSTRI AKUMULATOR LISTRIK 

36. 27330 lNDUSTRI PERLENGKAPAN KABEL -- - 37. 27409 INDUSTRl PERAL.II.TAN 
PENERANGAN LAINNYA 

38. 27530 INDUSTRI PERALATAN PEMANAS 
DAN MASAK BUKAN LISTRIK 
RUMAH TANGO.II. 

39. 28113 INDUSTRI KOMPONEN DAN SUKU 
CAD.II.NG MESIN DAN TURBIN ---· 40. 28130 INDUSTRI POMPA LAINNYA, 
KOMPRESOR, KRAN DAN 
KLEP/KATUP 

41. 28140 INDUSTRI BEARING, RODA GIGI 
I DAN ELEMEN PENGGERAK MESIN I -·- - - 42. 28151 INDUSTRI OVEN, PERAPIAN DAN 

TUNGKU PEMIJAKAR SEJENIS 
YANG TIDAK MENGGUNAKAN 
ARUS LISTRIK 

43. 28152 INDUSTf~l OVEN, PERAPIAN DAN 
TUNG KU PEMBAKAR SE.JENIS 
YANG MENGGUNAKAN ARUS 
LISTRIK .. - -- 44. 28160 !NDUSTR! ALAT PENGANGKAT DAN 
PEMINDAH 

. - 

• 58 • 



NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
45. 28179 INDUSTRI MESIN DAN PERALATAN 

KANTOR LAINNYA . -·· - .. 46. 28180 INDUSTRl PERKAK.AS TANGAN 
YANG DIGERAKK.AN TENAGA 

47. 28192 INDUSTRI MESIN TIMBANGAN -- - 48. 28193 INDUSTRI MESIN PENDINGIN 
49. 28199 lNDUSTRi MESIN UNTUK 

KEPERLUAN UMUM LAINNYA YTDL 
50. 28210 INDUSTRI M~SIN PERTANIAN DAN 

KEHUTANAN 
51. 28221 INDUSTRI MESIN DAN PERK.AK.AS 

MESIN UNTUK PENGERJAAN 
LOG AM . ·---·-- -- 52. 28222 INDUSTRI MESIN DAN PERKAKAS 
MESIN UNTUK PENGERJAAN KAYU 

53. 28223 INDUSTRI MESIN DAN PERKAKAS 
MESIN UNTUK PENGERJAAN 
BAHAN BUKAN LOGAM DAN KAYU 

54. 28230 lNDUSTRI MES!N METALURGI 
55. 28240 INDUSTRI MESIN PENAMBANGAN, 

PENGGALIAN DAN KONSTRUKSI ··----------~--- 56. 28250 INDUSTRl MESIN PENGOLAHAN 
MAKANAN, M!NUMAN DAN 
TEMBAKAU ··- 57. 28262 INDUSTRI MES!N JAH!T SERTA 
MESJN CUC! DAN MESIN 
PENGERING UNTUK KEPERLUAN 
NIAGA 

58. 28265 INDUSTRI MES!N PENYIAPAN DAN 
PEMBUATAN PRODUK KULIT - - 59. 28291 INDUSTRI MESIN PERCETAKAN 

60. 28299 INDUSTRI MESIN KEPERLUAN 
KHUSUS LAINI\-YA ---·- -·· -- 61. 29200 INDUSTRIKAROSERIKENDARAAN 
BERMOTOR RODA EMPAT ATAU 
LEBIH DAN INDUSTRI TRAILER 
DAN SEMI TRAILER 

62. 29300 lNDUSTR! suxu CADANG DAN 
AKSESORIKENDARAAN 
BERMOTOR RODA EMPAT ATAU 
LEBIH 

63. 30111 INDUSTRI KAPAL DAN PERAHU -··-·-··· _ ..... ··-·· - 64. 30113 lNDUSTRI PERALATAN, 
PERL~NGKAPAN DAN BAGIAN 
KAPAL 

65. 30120 INDUSTRI PEMBUATAN KAPAL DAN 
PERAHU UNTUK TU,JUAN WISATA 
ATAU REKREASl DAN OLAHRAGA 

66. 30200 lNDUSTRI LOKOMOTIF DAN 
GERBONG KERETA 

67 30912 INDUSTRI KOMPONEN DAN 
I PERLENCiKAPAN SEPEDA MOTOR 

RODA DUA DAN TIGA ----- -- --· 

- :,<) - 



. -·- NO. KBLI KELOMPOK INDUSTRI KETERANGAN 
! 68. 30921 I INDUSTRI SEPEDA DAN KURSI 

RODA TERMASUK BECAK -· - --· --· -- 69. 30922 INDUSTRI PERLENCKAPAN 
SEPEDA DAN KURSI RODA 
TERMASUK BF.CAK . . ...... --···----- ··--·--, 70. 30990 INDUSTRI ALAT ANGKUTAN I LAINNYA YTDL 

71. 32119 INDUSTRI BARANG LAINNYA DARI 
LOGAM MULIA ···-· ·- 72. 32502 INDUSTRI PERALATAN 
KEDOKTERAN DAN KEDOKTERi\N 
GIGI, PERLENGKAPAN 

! ORTHOPAEDIC DAN PROSTHETIC 
-' -·- • -- - - 73. 32509 INDUSTRI PERALATAN ! 

KEDOKTERAN DAN KEDOKTERAN 
GIGI SERTA PERLENGKAPAN 
LAINNYA 

74. 33111 REPARASI PRODUK LOGAM SIAP 
PASANG UNTUK BANGUNAN, 
TANGK!, TA:'-JDON AIR DAN 
GENERATOR UAP -··- i---- ·- - -- ·-. ... . ------ 75. 33119 REPARASI PRODUK LOGAM Pembinaan sepenuhnya 
PABRIKASI LAINNYA berada pada Direktorat 

Jenderal Industri Kecil 

··- -··-·--- --- dan Menenzah 
76. 33121 REPARASI MESIN UNTUK 

KEPERLUAN UMUM --· -·-·- ·--··--·- '77. 33122 I REPARASI MESIN UNTUK 
KEPERLUAN KHUSUS 

78. 33131 I REPARASI ALAT UKUR, ALAT UJI 
DAN PERALATAN NAVIGASJ DAN 
PENGONTROL .. ----· 79. 33132 REPARASI PERALATAN IRRADIASI, 

I ELEKTROMEDIS DAN 
ELEKTROTH ERA Pl 

80. 33133 REPARASI PERALATAN FOTOGRAFI 
DAN OPTIK ... ..,_ .. ·-·-··· - 81. 33141 REPARASI MOTOR LISTRIK, 
GENERATOR DAN i 
TRANSFORM ATOR J 82. 33142 REPARASIBATERAIDAN 
AKUMULATOR LISTRIK j 

I ---·· - 83. 33149 REPARASI PERALATAN LISTRIK 
LAINNYA -·- - '. ·- -· 84. 33151 REPARASI J(APAL, PERAHU DAN 
BANGUNAN Tt-;RAPUNG ·--·-- 85. 33159 i REPARASI ALAT ANGKUTAN 

I LAINNYA, BUl<AN KENDARAAN 
BERMOTOR 

86. 33190 REPARASI PERALATAN LAJNNYA Pembinaan sepenuhnya 
I 

I 

berada pada Direktorat 
Jenderal lndustri Kecil i 

I 
dan Menenaah ! - 

· 60 • 



A!RLANGGA HARTARTO 

ttd. 

MENTER! PERINDUSTRIAN RI, 

NO. KBLI '. ·, ·' J(E(OMPOK IND.QSJ'RI '.~~ETERANGAN S_,t• 

87, 33200 INSTALASI/PEMASANGAN MESIN 
DAN PERALATAN INDUSTRI 

88. 38301 DAUR ULANG BARANG LOGAM 
89. 45201 REPARASI MOBIL 
90. 45407 REPARASI DAN PERAWATAN 

SEPEDA MOTOR 
91. 61925 JASA PENYEDIA KONTEN MELALUI 

JARINGAN BERGERAK SELULER 
ATAU JARINGAN TETAP LOKAL 
TANPA KABEL DENGAN MOBILITAS 
TERBATAS 

92. 62011 AKT!V!TAS PENGEMBANGAN 
VIDEO GAME 

93. 95110 REPARASI KOMPUTER DAN 
PERALATAN SEJENISNYA 

94. 95120 REPARASIPERALATAN 
KOMUNIKASI 

95. 95210 REPARAS! ALAT-ALAT 
! ELEKTRON!K KONSUMEN 
96. 95220 REPARASI PERALATAN RUMAH Pembinaan sepenuhnya 

TANGGA DAN PERALATAN RUMAH berada pada Direktorat 
DAN KEBUN Jenderal Industri Kecil 

dan Menengah 

• 61 · 



I 

i\lRLANGGA HARTARTO 

ttd. 

MENTER! PER!NDUSTR!AN RI, 

NO. KBLI JEN!S INDUSTR! KETERANGAN - 
l. 68130 KAWASAN !NDUSTRI 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 
DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI PENGEMBANGAN PERWlLAYAHAN 

INDUSTRI 

LAMPIRAN V 

PERATURAN MENTER! PERINDUSTRIAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 30/M-IND/PER/7 /2017 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 

DIREKTORAT JENDERAL DAN BADAN DI 

LINGKUNGAN KEMENTER!AN PERINDUSTRIAN 



NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 
i Jenis lndustri yang 

' t 71201 I JASA SERTIPIKASI I kewenangan sepenuhnya I berada pad, BPPJ tanpa 
batasan nilai investasi ·~----- 

I Jenis l ndustri yang 
I I JASA PENGUJ!AN kewenangan sepenuhnya 2. I 71202 i I LABORATORIUM berada pada BPPI t.anpa I batasan nilai investasi ·- 

I Jenis lndustri yang 

3. I 71203 JASA INSPEKSI PERIOD!K kewenangan sepenuhnya 
berada pada BPPI tanpa ' ; 

I I batasan nilai investasi ; 
!----+----·- i - - -- ·- -- -- 4 -·---- 

l Jenis lndustri yang l 

' I l 

4. 71205 1 ,JASA KALlBRASI/METROLOGJ kewenangan sepenuhnya • 

I L berada pada 13PPI tanpa 
batasan nilai investasi __ J 

A. PUSAT STANDARDISASI 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 
BADAN PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN INDUSTRI 

LAMPIRAN VI 

PERATURAN MENTER! PERINDUSTRIAN 

REPUBLIK !NDONESIA 

NOMOR 30/M-IND/PER/7/2017 

JEN!S-JENJS INDUSTRI DALAM PEMB!NAAN 

DIREKTORAT JENDERAL DAN BA DAN DI 

LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERINDUSTRIAN 



77301 

I berada pada BPPI tanpa 
l batasan nilai investasi ------ 

I AKTIVITAS PENYEWAAN DAN i Jenis lndustri yang 
SEWA GUNA USAHA TANPA HAK ; kewenangan sepenuhnya I 

I OPS! MESIN DAN PERALATAN berada pada BPPJ tanpa 
JNDUSTRI I batasan nilai investa~i _J 

74909 I DAN TEKNIS LAINNYA YTDL I 6. I 

H 17. I 
' I ~ ---' 

NO. KBLI ,JENIS INDUSTRI I KETERANGAN 

I Jenis Industri yang 

1. 69103 AKT!VJTAS KONSULTAN kewenangan scpenuhnya 
KEKAYAANINTELEKTUAL berada pada BPPI tanpa 

I 
batasan nilai investasi 

' 
Jenis lndustri yang 

I 'AKTJVJTAS KEINSINYURAN DAN kewenangan sepcnuhnya I 2. I 71102 ' KONSULTASI TEKNIS YBDI berada pada BPPI tanpa 
I t- batasan nilai investasi 

PENELITJAN DAN I Jenis Industri yang 

3. 72102 PENGEMBANGAN TEKNOLOGI , kcwenangan sepenuhnya 
DAN REKA YASA berada pada BPPJ tanpa 

' batasan nilai investasi ---- - - - _._.,. - , .Jenis Jndustri yang I I 
PENELITIAN DAN kewenangan scpe nuhnya ' 72104 I , 4. PENGEMBANGAN BIOTEKNOLOGI berada pada BPPJ tanpa I 

.... batasan nilai investasi i 
PENELITIAN DAN Jenis Industri yang l 5. ! 72109 PENGEMBANGAN JLMU kcwcnangan sepcnuhnya 

! PENCETAHUAN ALAM DAN berada pada BPPI <an~~ 
TEKNOLOG! batasan nilai investasJ. 

I Jenis Industri yang 
I I AKTIV!TAS PROFESIONAL, !LMIAH kewenangan sepenuhnya 

B. PUSAT PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN TEKNOLOGI INDUSTRI 
KEKAYAANINTELEKTUAL 

· 64 · 



Salinan sesuai dengan aslinya 
Sekretariat Jenderal 

1-,1\em.~nterian Perindustrian 
~.e$,~a"s·"··. ukum dan Organisasi, 
:·· ~/ .; ' - ;•_ 

AIRLANGGA HARTARTO 

ttd. 

MENTER! PERINDUSTRIAN RI, 

NO. KBLI JENIS INDUSTRI KETERANGAN 

PENGELOLAAN DAN Jenis lndustri yang 
1. 37021 PEMBUANGAN AIR LIMBAH TIDAK kewenangan sepenuhnya 

BERBAHAYA berada pada BPPI tanpa 
batasan nilai investasi 

PENGELOLAAN DAN Jenis lndustri yang 
2. 37022 PEMBUANGAN AIR LIMBAH kewcnangan sepenuhnya 

BERBAHAYA berada pada BPPI tanpa 
batasan nilai investasi 

C. PUSAT PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN INDUSTRI HIJAU DAN 
LINGKUNGAN HIDUP 

• 65 - 


